Дело № 1-96/2024

П Р И ГО В О Р

именем Российской Федерации

город Кинешма 08 апреля 2024 года

Кинешемский городской суд Ивановской области в составе

председательствующего судьи Ширшина А.А.,

при секретарях Серебреникове М.А., Курицыной А.Л.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кинешемского городского прокурора Цветковой М.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Мансимовского А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 , 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.5 ст.228.1, ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил участие в преступном сообществе (преступной организации). 

Кроме того, ФИО1 совершил незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере.

Кроме того, ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере. 

Преступления совершены приследующих обстоятельствах.

В период не позднее ДД.ММ.ГГГГ внеустановленном месте у установленного лица (далее – Организатор) и иных неустановленных лиц, ранее знакомых по совместной противоправной деятельности по незаконному производству и сбыту наркотических средств, обладающих организаторскими способностями илидерскими качествами, осведомленных о том, что незаконные производство и сбыт наркотических средств образуют состав преступления, однако, приэтом приносят значительный доход, возник преступный умысел, направленный насоздание преступного сообщества (преступной организации) со сложной внутренней структурой в целях систематического получения финансовой выгоды отсовершения особо тяжких преступлений, связанных снезаконными производством и сбытом наркотических средств вособо крупных размерах на территории Российской Федерации. При этом сцелью извлечения максимальной материальной выгоды, повышения эффективности и обеспечения безопасности Организатором и иными неустановленными лицами было принято решение о делении преступного сообщества (преступной организации) наспециально обособленные структурные подразделения (звенья), каждое изкоторых при реализации совместных преступных намерений специализировалось в выполнении конкретных действий и было функционально обособлено. Разветвленная структура преступного сообщества (преступной организации) и схема его преступной деятельности определялась участием тесно взаимосвязанных между собой структурированных подразделений (звеньев), объединённых под единым руководством, с осознанием всеми участниками преступного сообщества (преступной организации) общих целей функционирования данного преступного сообщества (преступной организации) и своей принадлежности к нему, устойчивостью преступных связей, в условиях соблюдения мер конспирации. Взаимодействие между подразделениями, характеризующимися стабильностью состава и согласованностью своих действий, строилось преимущественно на дистанционном общении посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», чтопозволяло при задержании правоохранительными органами одного или нескольких участников одного подразделения участникам иных подразделений продолжить осуществление преступной деятельности.

Согласно разработанному преступному плану Организатор и иные неустановленные лица из числа организаторов преступного сообщества (преступной организации) взяли на себя функции по разработке общего плана деятельности преступного сообщества (преступной организации), то есть его структуры, схемы действий (специализации) каждого изструктурных подразделений (звеньев), распределив между ними обязанности поподготовке и совершению конкретных особо тяжких преступлений; по подбору и инструктажу лица, осуществляющего контроль задеятельностью обособленных структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) – «Куратора»; по общему руководству преступным сообществом (преступной организацией); по организации обеспечения участников преступного сообщества (преступной организации) оборудованием, прекурсорами наркотических средств, иными веществами ипредметами, денежными средствами, необходимыми для осуществления преступной деятельности; по аккумулированию денежных средств, получаемых от незаконных производства и сбыта наркотических средств, и их распределению с целью финансирования преступной деятельности, в том числе, между участниками преступного сообщества (преступной организации) в качестве незаконного дохода.

Кроме того, Организатором ииными неустановленными лицами из числа организаторов преступного сообщества (преступной организации) были определены обязанности «Куратора», а именно: подыскание и вовлечение в преступную деятельность новых участников преступного сообщества (преступной организации); инструктаж вновь вступивших в преступное сообщество (преступную организацию) участников по их функциональным обязанностям, а также установленным всообществе правилам поведения, в том числе заключающимся в беспрекословном ихподчинении руководителям преступного сообщества (преступной организации) и«Куратору», строгом соблюдении установленных мер конспирации, запрете употребления участниками преступного сообщества (преступной организации) наркотических средств и спиртных напитков непосредственно в лаборатории попроизводству наркотических средств, отсутствием межличностных конфликтов между участниками преступного сообщества (преступной организации); контроль за соблюдением всеми участниками преступного сообщества (преступной организации) вышеперечисленных правил под угрозой применения штрафных санкций, а также насилия как лично кучастникам преступного сообщества (преступной организации), так икихблизким родственникам; определение порядка подчиненности и распределение ролей между руководителями и участниками структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации); общее руководство преступной деятельностью руководителей структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) и иных его участников; организация поиска, приобретения и подготовки зданий дляразмещения в них лабораторий попроизводству наркотических средств; координация деятельности участников преступного сообщества (преступной организации) по строительству и оборудованию лабораторий попроизводству наркотических средств; координация деятельности участников преступного сообщества (преступной организации) по приобретению и (или) доставке оборудования, прекурсоров наркотических средств, иных веществ и предметов, необходимых для производства наркотических средств; координация деятельности участников преступного сообщества (преступной организации) по производству и сбыту наркотических средств; организация утилизации отходов от производства наркотических средств; организация обеспечения участников преступного сообщества (преступной организации) транспортными средствами, средствами мобильной связи исим-картами, оформленными на третьих лиц с целью конспирации преступной деятельности, а также денежными средствами, необходимыми для осуществления преступной деятельности.

В обязанности лица, фактически являющегося связующим звеном между руководителями преступного сообщества (преступной организации) и«Куратором» содной стороны и иными участниками преступного сообщества (преступной организации) с другой стороны, – «Диспетчера», входило получение посредством сети «Интернет» с использованием мессенджеров отдельных указаний отруководителей преступного сообщества (преступной организации) и«Куратора» относительно деятельности руководителей и иных участников структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации), связанной с незаконными производством и сбытом наркотических средств, и передача последним данных указаний посредством сети «Интернет» с использованием мессенджеров, а также контроль их исполнения; аккумулирование информации, поступающей от руководителей ииных участников структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) посредством сети «Интернет» сиспользованием мессенджеров, втом числе сведений о выполнении ими отдельных указаний руководителей преступного сообщества (преступной организации) и«Куратора», данных орасходах участников преступного сообщества (преступной организации), связанных с преступной деятельностью, и иных сведений, а также доведение данной информации доруководителей преступного сообщества (преступной организации) и«Куратора»; учет оборудования, прекурсоров наркотических средств, иных веществ ипредметов, находящихся в пользовании участников преступного сообщества (преступной организации); выполнение иных отдельных указаний руководителей преступного сообщества (преступной организации) и«Куратора».

Функция по непосредственному производству наркотических средств была возложена Организатором и иными неустановленными лицами изчисла организаторов преступного сообщества (преступной организации) наструктурное подразделение «Лаборатория», в состав которого входили руководитель лаборатории по производству наркотических средств, вобязанности которого входило: обустройство лаборатории, в том числе доставка, установка и настройка совместно с иными участниками преступного сообщества (преступной организации) оборудования; установка и обеспечение функционирования влаборатории по производству наркотических средств систем вентиляции, водоснабжения иэлектроснабжения; определение потребности в оборудовании, прекурсорах наркотических средств, средствах защиты, иных веществах и предметах, необходимых для производства наркотических средств, и доведение данных сведений доруководителей преступного сообщества (преступной организации), «Куратора» и«Диспетчера»; обучение сотрудников лаборатории производству наркотических средств, производство совместно сними наркотических средств и контроль их деятельности; ведение учета прекурсоров наркотических средств и иных веществ, необходимых дляпроизводства наркотических средств; расфасовка произведенных наркотических средств; доведение до руководителей преступного сообщества (преступной организации), «Куратора» и «Диспетчера» информации околичестве произведенных наркотических средств; выполнение иных отдельных указаний руководителей преступного сообщества (преступной организации) и«Куратора»; сотрудники лаборатории, на которых были возложены функции понезаконному производству наркотических средств, их расфасовке, а также по выполнению иных отдельных указаний руководителя лаборатории попроизводству наркотических средств; подсобный рабочий, который был обязан контролировать деятельность сотрудников лаборатории, вести учет доставляемых влабораторию оборудования, прекурсоров наркотических средств, иных веществ и предметов, предназначенных дляпроизводства наркотических средств, атакже иных предметов хозяйственного назначения и продуктов питания, необходимых для обеспечения нормального быта руководителя исотрудников лаборатории; обеспечивать меры конспирации, направленные на исключение факта разоблачения лаборатории по производству наркотических средств, в том числе вести подсобное хозяйство и следить за скотом на территории домовладения, где располагалась лаборатория по производству наркотических средств, предпринимать меры по недопуску посторонних лиц на территорию указанного домовладения, а также обеспечивать свободный доступ участников преступного сообщества (преступной организации) наеготерриторию с соблюдением мер конспирации, в том числе сиспользованием условных сигналов и средств связи (раций, мобильных телефонов); иные участники, ответственные за поиск, приобретение и подготовку зданий дляразмещения в них лабораторий попроизводству наркотических средств, а также выполнение иных отдельных указаний руководителей преступного сообщества (преступной организации) и«Куратора».

В обязанности лиц из числа структурного подразделения «Курьеры» входило: доставка оборудования, прекурсоров наркотических средств, иных веществ ипредметов, необходимых для производства наркотических средств, в лаборатории либо в иные здания и помещения, предназначенные дляихвременного хранения; покупка и доставка предметов хозяйственного назначения ипродуктов питания для руководителя и иных участников структурного подразделения «Лаборатория»; межрегиональная и региональная перевозка крупных партий наркотических средств, произведенных в лабораториях, в места-тайники (закладки) дляих дальнейшего сбыта; вывоз из лаборатории отходов от производства наркотических средств; инкассация денежных средств, полученных в результате совершения преступлений; выполнение иных отдельных указаний руководителей преступного сообщества (преступной организации) и«Куратора».

Кроме того, Организатором и иными неустановленными лицами изчисла организаторов преступного сообщества (преступной организации) было предусмотрено создание структурного подразделения «Утилизация», участники которого были ответственны за хранение и утилизацию отходов отпроизводства наркотических средств, а также определены обязанности «Кадровика», ответственного за подыскание ивовлечение в преступную деятельность новых участников преступного сообщества (преступной организации) по указаниям «Куратора», Организатора и иных неустановленных лиц из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации).

Во исполнение разработанного преступного плана Организатор ииные неустановленные лица из числа организаторов преступного сообщества (преступной организации), выполняя принятые на себя функции, из корыстных побуждений, действуя умышленно исогласованно, осознавая общественную опасность ипротивоправность своих действий, в период непозднее ДД.ММ.ГГГГ в неустановленном месте предложили ранее имзнакомому по совместной противоправной деятельности по незаконному производству и сбыту наркотических средств установленному лицу (далее – Куратор) за денежное вознаграждение оказать им помощь в организации лаборатории попроизводству наркотических средств, их сбыту, разъяснив ему ранее разработанный ими преступный план ифункции «Куратора» преступного сообщества (преступной организации), которые Куратор был обязан исполнять входе совместной преступной деятельности. УКуратораизкорыстных побуждений возник преступный умысел, направленный насовершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконными производством и сбытом наркотических средств вособо крупных размерах на территории Российской Федерации, в составе преступного сообщества (преступной организации). Куратор на предложение согласился, приняв тем самым насебя функции «Куратора» преступного сообщества (преступной организации). 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Организатор, зная о том, что у Куратора имеется знакомый, занимающий руководящую должность в органах местного самоуправления 

<

адрес>, сообщил Кураторуонеобходимости выяснения возможности хранения и утилизации отходов отпроизводства наркотических средств силами исредствами указанного должностного лица за соответствующее денежное вознаграждение. Куратор, выполняя возложенные нанего обязанности «Куратора» иуказание Организатора, находясь на территории 

<

адрес> предложил своим знакомым, установленному лицу (далее – Утилизатор №) – главе 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес> и установленному лицу (далее – Утилизатор №) заденежное вознаграждение утилизировать химические отходы из расчета 1000 рублей за 1 утилизированную канистру схимическими отходами, на что последние, не осведомленные опреступных действиях Куратора, Организатора и иных неустановленных лиц согласились, о чем Куратор сообщил Организатору. Организатор иКуратор встретились сУтилизатором№ и Утилизатором № вотеле-ресторане «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где обсудили общие вопросы поорганизации утилизации химических отходов.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Организатор далуказание Куратору организовать поиск дома с земельным участком натерритории 

<

адрес> либо близлежащих областей, в том числе 

<

адрес>, 

<

адрес> или 

<

адрес>, с целью последующего выкупа иразмещения в нем лаборатории по производству наркотических средств, для чего привлечь ранее известных им по совместной противоправной деятельности понезаконному сбыту наркотических средств установленных лиц (далее – Лаборант № и Лаборант №). Куратор, находясь в неустановленном месте, предложил Лаборанту№ и Лаборанту № вступить в состав преступного сообщества (преступной организации), деятельность которого направлена насовершение особо тяжких преступлений, связанных снезаконными производством исбытом наркотических средств вособо крупных размерах на территории Российской Федерации, и за денежное вознаграждение подыскать необходимый дом. Осознавая преступный характер сделанного им предложения, Лаборанты № и № с ним согласились, вступив в состав преступного сообщества (преступной организации) и приняв на себя функции участников структурного подразделения «Лаборатория». Данные лица были добавлены Куратором посредством сети «Интернет» в общие чаты мессенджеров, втом числе «

<

данные изъяты> используемые участниками преступного сообщества (преступной организации) с целью дистанционного общения и координации совместных действий понезаконному производству и сбыту наркотических средств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в данное преступное сообщество (преступную организацию) также вступили Лица №, Лицо №, Лаборант №, Курьер №, Курьер№, Курьер №, Лаборант, Утилизатор №, Курьер №, Курьер №, Лаборант №, Бухгалтер, Утилизатор №, ФИО1, Лицо№, Лицо №, Лицо № и Лаборант №, а также иные неустановленные лица. 

Преступное сообщество (преступная организация) характеризовалось следующими основными признаками:

- организованность, иерархичность и структурированность, которые заключалисьв наличии в преступном сообществе (преступной организации) организационно-управленческой структуры (иерархии), состоящей из подразделений (звеньев), характеризующихся строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей, ввыполнении конкретных действий при совершении преступлений, в строгой согласованности между собой при взаимодействии; разработке и применении специальных мер защиты от разоблачения, соблюдении мер конспирации: взаимодействие между структурными подразделениями строилось преимущественно на дистанционном общении посредством сети «Интернет» сиспользованием мессенджеров и мобильной связи; участники преступного сообщества (преступной организации) использовали электронные программы персональной связи, приложения для защищенных переговоров, обменов сообщениями, фотографиями и видео конфиденциального характера («

<

данные изъяты>»), сим-карты, зарегистрированные на третьих лиц, что не позволяло персонифицировать данные абонента, припередвижении на транспортных средствах в ходе противоправной деятельности скрывали государственные регистрационные знаки автомобилей, используя для этого «откидные рамки»; передавали произведенные наркотические средства между структурными подразделениями (звеньями) дистанционным способом – путем оставления их в местах-тайниках (закладках); сцелью сокрытия своей личности использовали маски-балаклавы; «Куратор» проводил предварительный инструктаж новых участников преступного сообщества (преступной организации) в выполнении своих преступных функций и обязанностей, а также разъяснял им правила, установленные в преступном сообществе (преступной организации);

- международный и межрегиональный характер преступной деятельности, поскольку преступное сообщество (преступная организация) действовало какнатерритории Российской Федерации, так и на территории 

<

адрес>, где находились неустановленные лица из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации), а также происходила, в том числе, вербовка участников, приэтом вРоссийской Федерации непосредственно совершались особо тяжкие преступления, связанные с незаконными производством и сбытом наркотических средств. Деятельность преступного сообщества (преступной организации) представляла реальную угрозу общественной безопасности Российской Федерации, поскольку осуществляемые ими систематические незаконные производство и сбыт наркотических средств в особо крупных размерах подрывали жизненно важные интересы общества – здоровье населения иобщественную нравственность, а также нарушали установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей;

- единство цели создания и функционирования преступного сообщества (преступной организации), которое заключалось в том, чтопреступное сообщество (преступная организация) изначально было создано Организатором и иными неустановленными лицами, а остальные участники вошли в него исключительно в целях увеличения оборота наркотических средств посредством совместной его реализации путем совершения особо тяжких преступлений, ссистематическим извлечением из этого денежной выгоды. В связи с чем, сознание и воля каждого члена преступного сообщества (преступной организации) охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, ноикдеяниям других членов преступного сообщества (преступной организации);

- устойчивость и сплоченность, поскольку преступному сообществу (преступной организации) было присуще постоянство форм иметодов преступной деятельности, связанной с незаконными производством и сбытом наркотических средств. Достижение единой цели создания и функционирования преступного сообщества (преступной организации) усиливало постоянство их связей между собой. Присовершении преступлений каждый из участников преступного сообщества (преступной организации) всоответствии с отведенной ему преступной ролью выполнял действия, являющиеся необходимым условием достижения общего преступного результата;

- материально-техническая оснащенность, поскольку для осуществления совместной преступной деятельности, связанной снезаконными производством и сбытом наркотических средств, Организатор ииные неустановленные лица из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации) оплачивали членам преступного сообщества (преступной организации) все расходы, в том числе покупку домовладений и последующие строительные работыпо обустройству наихтерритории лабораторий попроизводству наркотических средств, аренду жилых помещений в местах дислокации, аренду гаражей и иных помещений длявременного хранения прекурсоров наркотических средств, оборудования, а также иных веществ и предметов, необходимых дляпроизводства наркотических средств, покупку автомобилей дляихперевозки, приобретение средств связи и другой техники, прекурсоров наркотических средств, оборудования, веществ и иных предметов, необходимых для производства наркотических средств. 

Кроме того, при планировании и подготовке преступлений, а также впроцессе ихосуществления членами преступного сообщества (преступной организации) дляоперативной ибезопасной связи друг с другом использовались рации и мобильные устройства, имеющие выход в сеть «Интернет», грузовой фургон «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №; грузовой фургон 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №, впоследствии перерегистрированный сгосударственным регистрационным знаком №; автомобили «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №; «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №; «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №; «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №; «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №; «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №; «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №; 

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №; «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком №; автомобиль «

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №; а также иные грузовые фургоны и автомобили.

- специализация преступной деятельности, поскольку участниками преступного сообщества (преступной организации) осуществлялись исключительно незаконные производство и сбыт наркотических средств в особо крупных размерах;

- организованное распределение доходов, полученных от преступной деятельности, поскольку Организатор и иные неустановленные лица из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации) определили схему движения денежных средств и разработали систему вознаграждения всех участников преступного сообщества (преступной организации). Часть вырученных от преступной деятельности денежных средств использовалась на функционирование преступного сообщества (преступной организации) и часть – на денежное вознаграждение участников преступного сообщества (преступной организации), при этом максимальный заработок зависел от количества произведенного ими наркотического средства, что дополнительно стимулировало участников преступного сообщества (преступной организации) кувеличению объема производимых сцелью сбыта наркотических средств. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор, находясь в неустановленном месте, выполняя возложенные нанего обязанности «Куратора» и указание Организатора, с целью ведения учета движения денежных средств, оборудования, прекурсоров наркотических средств, иных веществ и предметов посредством сети «Интернет» сиспользованием мессенджера предложил ранее ему знакомой посовместной противоправной деятельности понезаконному сбыту наркотических средств установленному лицу (далее – Бухгалтер), неосведомленной опротивоправной деятельности участников преступного сообщества (преступной организации), за денежное вознаграждение в сумме 50000рублей в месяц вести такой учет согласно сведениям, которые он будет сообщать ей посредством сети «Интернет» сиспользованием мессенджеров, атакже выполнять иные его отдельные указания. Наданное предложение Бухгалтер согласилась. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборант№ и Лаборант№, выполняя обязанности участников структурного подразделения «Лаборатория» и указание Куратора, изкорыстных побуждений, действуя умышленно исогласованно в составе преступного сообщества (преступной организации), осознавая общественную опасность ипротивоправность своих действий, посредством сети «Интернет» подыскали 

<

адрес> (далее – дом в 

<

адрес>) для последующего выкупа и размещения на его придомовой территории лаборатории попроизводству наркотических средств, после чего осмотрели данное домовладение, убедившись в возможности обеспечения конспирации лаборатории ипреступной деятельности участников преступного сообщества (преступной организации) с учетом его территориального расположения, очемЛаборант№ сообщила Куратору, а тот уведомил об этом Организатора. Организатор, находясь внеустановленном месте, далуказание Куратору лично осмотреть указанный дом, что Куратор и сделал, очемонсообщил Организатору, после чего последний, находясь натерритории 

<

адрес>, дал указание Куратору выкупить за денежные средства, выделенные руководством преступного сообщества, земельный участок и дом, расположенные по указанному адресу, для последующего размещения на данной территории лаборатории попроизводству наркотических средств, фиктивно зарегистрировав в целях конспирации право собственности на указанное домовладение на лицо, неявляющееся участником преступного сообщества (преступной организации) инеосведомленное о преступных действиях его участников, при этом Организатор передал Куратору денежные средства всумме неменее 2300000 рублей для оплаты указанной сделки.

Куратор попросил ранее знакомую ФИО5, являющуюся дочерью Бухгалтера и не осведомленную о преступных действиях Куратора, фиктивно зарегистрировать на свое имя право собственности на указанные земельный участок идом, на что ФИО5 согласилась. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборант№ и Лаборант №, находясь в 

<

адрес>, с разрешения Куратора сообщили установленному лицу, брату Лаборанта№ (далее – Лаборант №), что являются участниками указанного выше преступного сообщества и предложили ему вступить в состав данного преступного сообщества (преступной организации) иза денежное вознаграждение выполнять отдельные поручения «Куратора» и иных участников преступного сообщества (преступной организации) относительно незаконной деятельности, связанной с производством и сбытом наркотических средств. Осознавая преступный характер сделанного ему предложения, Лаборант № с ним согласился, вступив тем самым в состав преступного сообщества (преступной организации) и приняв на себя функции участника структурного подразделения «Лаборатория» преступного сообщества (преступной организации). Далее Лаборант № был добавлен Лаборантом № и Лаборантом № в общие чаты мессенджеров, втом числе 

<

данные изъяты>», используемые участниками преступного сообщества (преступной организации).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор, выполняя обязанности «Куратора» иуказание Организатора, внеустановленном месте сообщил Лаборанту № и Лаборанту № онеобходимости прибытия совместно с ним к дому в 

<

адрес> длярешения с собственником дома вопроса о покупке. Затем Куратор, Лаборант № и Лаборант № совместно с ФИО5, неосведомленной опротивоправных действиях участников преступного сообщества, прибыли к указанному дому, где договорились ссобственником земельного участка и жилого дома об их покупке, после чего Куратор передал данному лицу выделенные руководством преступного сообщества (преступной организации) 20000рублей в качестве предоплаты сделки купли-продажи. В целях конспирации участников преступного сообщества (преступной организации) Куратор и Лаборант № сообщили собственнику домовладения о том, что его приобретает ФИО5 поскольку выходит замуж и желает проживать отдельно отродителей в деревне, при этом ввиду невозможности ее прибытия в 

<

адрес> сделкой купли-продажи будет заниматься Лаборант №, на имя которой ФИО5 оформит соответствующую доверенность. Затем в неустановленном месте Куратор передал Лаборанту №денежные средства в сумме неменее 2300000 рублей, выделенные руководством преступного сообщества для оплаты указанной сделки. Кроме того, Куратор попросил ФИО5 оформить у нотариуса доверенность о предоставлении Лаборанту № права совершения от ее имени сделки купли-продажи, что ФИО5 и сделала ДД.ММ.ГГГГ, а затем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборант№ и Лаборант № по указанию Куратора прибыли в 

<

адрес> и получили ФИО5. данную доверенность.

ДД.ММ.ГГГГ Лаборант № в неустановленном месте оформила и подписала с собственником дома в 

<

адрес> договор купли-продажи данного дома исоответствующего земельного участка, передав тому денежные средства всумме 2300000 рублей с составлением соответствующей расписки. Затем в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборант №, находясь в 

<

адрес>, подала документы о купле-продаже вмногофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, для государственной регистрации права собственности ФИО5 на данные объекты недвижимости. ДД.ММ.ГГГГ была произведена государственная регистрация права собственности ФИО5 на указанные объекты, о чем Лаборант № сообщила Куратору, а тот – Организатору.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор попросил ФИО5 оформить у нотариуса доверенность напредоставление Лаборанту № права на представление ее интересов во всех государственных, негосударственных, муниципальных, административных ииных организациях и учреждениях 

<

адрес> по всем вопросам, связанным сзаключением договоров газоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и других договоров обслуживания земельного участка ижилого дома в 

<

адрес>, что ФИО5 сделала ДД.ММ.ГГГГ.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборант№ и Лаборант№ по указанию Куратора прибыли в 

<

адрес>, где получили у ФИО5 данную доверенность, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборант№ заключила с государственными, негосударственными, муниципальными, административными и иными организациями и учреждениями 

<

адрес> договоры газоснабжения, электроснабжения, водоснабжения и другие договоры обслуживания земельного участка ижилого дома в 

<

адрес>, атакже обеспечила выполнение указанных работ данными организациями иучреждениями, осуществила ежемесячную оплату жилищно-коммунальных услуг засчет денежных средств, выделенных руководством преступного сообщества (преступной организации).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ после покупки земельного участка и жилого дома Организатор в неустановленном месте дал указание Куратору – наденежные средства, выделенные руководством преступного сообщества, построить на территории домовладения лабораторию по производству наркотических средств. Выполняя данное указание, Куратор в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сообщил Лаборанту № и Лаборанту № онеобходимости подыскания лиц, неосведомленных о противоправных действиях участников преступного сообщества (преступной организации), которые должны заденежные средства, выделенные руководством преступного сообщества (преступной организации), построить забор по периметру территории домовладения, снести ненужные хозяйственные постройки, азатем построить здание для последующего обустройства в нем лаборатории попроизводству наркотических средств. Также Куратор дал указание Лаборанту № прибыть по адресу домовладения и охранять его, атакже в целях конспирации противоправной деятельности участников преступного сообщества вести на территории домовладения подсобное хозяйство, контролируя приэтом рабочих, проводящих строительные и иные работы.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборант № прибыл на территорию домовладения, а Лаборант№ и Лаборант № выполнили указанные выше строительные работы, в ходе которых Лаборант№ в неустановленном месте заключил ФИО7 неосведомленным опротивоправных действиях участников преступного сообщества (преступной организации), договор на выполнение до ДД.ММ.ГГГГ на территории домовладения хозяйственной постройки из3комнат стоимостью 700000 рублей, оплатив ему предоплату в сумме 200000 рублей, выделенных руководством преступного сообщества (преступной организации) и переданных Лаборанту № принеустановленных обстоятельствах. В ходе исполнения вышеуказанного договора ФИО7 и иными неустановленными лицами, неосведомленными о противоправных действиях участников преступного сообщества, натерритории домовладения постройка была возведена, за что Лаборант № в неустановленном месте передал ФИО7 денежные средства всумме 500000 рублей. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборант№ внеустановленном месте заключил с

<

данные изъяты>» в лице ФИО8 договор намонтаж оборудования водозаборной скважины поадресу домовладения. В указанный период ФИО8 и иными неустановленными лицами, неосведомленными опротивоправных действиях участников преступного сообщества (преступной организации), работы была выполнена, за что Лаборант № в неустановленном месте передал ФИО8 денежные средства в сумме неменее 9000 рублей, выделенных руководством преступного сообщества и переданных Лаборанту № при неустановленных обстоятельствах.

Также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборант № охранял территорию домовладения и вел подсобное хозяйство, контролируя приэтом рабочих, которые проводили там строительные и иные работы. В случае необходимости покупки строительных материалов, инструментов и иных предметов, требуемых для строительства лаборатории на территории домовладения, Лаборант № по указанию Лаборанта № иЛаборанта№ неоднократно совершал вмагазинах соответствующие покупки на денежные средства, выделенные руководством преступного сообщества ипереданные емуЛаборантом № и Лаборантом №. При этом Куратор неоднократно приезжал натерриторию домовладения, контролируя ход строительных работ, очем он докладывал Организатору как лично, так и посредством сети «Интернет» с использованием мессенджеров. Всвою очередь Организатор требовал отКуратора выполнения работ по строительству лаборатории по производству наркотических средств в максимально короткие сроки.

Также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор внеустановленном месте неоднократно сообщил Бухгалтеру, неосведомленной о противоправной деятельности участников преступного сообщества, сведения о выданных руководством преступного сообщества его участникам денежных средствах, расходах пристроительстве лаборатории по производству наркотических средств, приобретенных участниками преступного сообщества (преступной организации) строительных материалах, приэтом Бухгалтер вела учет данных сведений и при необходимости предоставляла указанную информацию Куратору. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборанты № и № сообщили Куратору об окончании проведения общих строительных работ, в том числе о возведении здания на территории домовладения, вкотором планировалось оборудовать лабораторию по производству наркотических средств, о чем Куратор уведомил Организатора. Организатор внеустановленном месте далуказание Куратору – на денежные средства, выделенные руководством преступного сообщества, организовать приобретение идоставку в указанное здание оборудования и иных предметов, необходимых для функционирования лаборатории попроизводству наркотических средств, в том числе, которые будут поставлены неустановленными участниками преступного сообщества (преступной организации) впомещения, расположенные на территории Москвы либо 

<

адрес>, атакже организовать установку данного оборудования, системы вентиляции, водоснабжения иэлектроснабжения, фактически подготовив лабораторию к производству наркотических средств. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор внеустановленном месте сообщил ранее знакомому установленному лицу (далее – ФИО1) отом, что является участником преступного сообщества (преступной организации), деятельность которого направлена на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконными производством и сбытом наркотических средств вособо крупных размерах на территории Российской Федерации, после чего предложил тому вступить вего состав и за денежное вознаграждение совместно с иными участниками преступного сообщества (преступной организации) доставить в здание натерритории домовладения в 

<

адрес> оборудование и иные предметы, необходимые для функционирования лаборатории как приобретенные ФИО1 на денежные средства, выделенные руководством преступного сообщества (преступной организации), так и поставленные неустановленными участниками преступного сообщества в помещения, расположенные в 

<

адрес> либо 

<

адрес>, атакже установить данное оборудование, систему вентиляции, водоснабжения иэлектроснабжения, фактически подготовив лабораторию кпроизводству наркотических средств. Осознавая преступный характер сделанного предложения, ФИО1 с ним согласился, вступив в состав преступного сообщества (преступной организации) и приняв на себя функции участника структурного подразделения «Лаборатория». Далее ФИО1 был добавлен Куратором посредством сети «Интернет» в общие чаты мессенджеров, втом числе «

<

данные изъяты> с целью дистанционного общения и координации совместных действий понезаконному производству и сбыту наркотических средств.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор, находясь в неустановленном месте, посредством сети «Интернет» сиспользованием мессенджера сообщил Бухгалтеру, что является участником указанного выше преступного сообщества (преступной организации), после чего предложил ей вступить в его состав и за денежное вознаграждение в сумме 50000 рублей в месяц продолжать вести учет движения денежных средств, оборудования, веществ ипредметов согласно сведениям, которые он будет сообщать ей посредством сети «Интернет» с использованием мессенджеров, а также выполнять иные функции, в том числе: получать посредством мессенджеров отдельные указания от руководителей преступного сообщества и«Куратора» относительно деятельности руководителей ииных участников структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации), передавать последним данные указания посредством мессенджеров, контролировать их исполнение; аккумулировать информацию, поступающую отруководителей и иных участников структурных подразделений преступного сообщества посредством мессенджеров, втом числе сведений о выполнении ими отдельных указаний руководителей преступного сообщества (преступной организации) и«Куратора», данных о расходах, связанных спреступной деятельностью, и иных сведений, а также доводить данную информацию доруководителей преступного сообщества и«Куратора»; выполнять иные отдельные указания руководителей преступного сообщества (преступной организации) и«Куратора». Осознавая преступный характер сделанного предложения, Бухгалтер с ним согласилась, вступив всостав преступного сообщества (преступной организации) и приняв насебя функции «Диспетчера». Далее Бухгалтер была добавлена Куратором посредством сети «Интернет» в общие чаты мессенджеров, втом числе 

<

данные изъяты>», с целью дистанционного общения и координации совместных действий понезаконному производству и сбыту наркотических средств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор, находясь внеустановленном месте, указал Лаборанту № и ФИО1 на необходимость доставки в здание натерритории домовладения оборудования и иных предметов, необходимых для функционирования лаборатории по производству наркотических средств. Неустановленные участники преступного сообщества (преступной организации) при неустановленных обстоятельствах доставили необходимое оборудование и иные предметы в помещения в 

<

адрес> и 

<

адрес>, точное местонахождение которых не установлено, о чем сообщили Организатору ииным неустановленным лицам из числа руководителей, которые в неустановленном месте посредством мессенджеров сообщили Бухгалтеру сведения о местонахождении данных помещений, после чего Бухгалтер по их указанию посредством мессенджеров сообщила данную информацию Лаборанту № и ФИО1 Последние путем неоднократных выездов из помещений 

<

адрес> и

<

адрес> забрали оборудование и иные предметы, необходимые дляпроизводства наркотических средств, в том числе реакторы, нутч-фильтры, морозильные лари, колбы, тепловые пушки, весы, бумажные полотенца, перчатки, лопатки, противогазы, защитные костюмы, и доставили на территорию домовладения в 

<

адрес>, о чем они сообщили Бухгалтеру и Куратору посредством сети «Интернет» сиспользованием мессенджеров.

Кроме того, Лаборант № и ФИО1, выполняя возложенные на них обязанности участников структурного подразделения «Лаборатория» и указание Куратора неоднократно приобрели на денежные средства, выделенные руководством преступного сообщества (преступной организации) ипереданные Лаборанту № и ФИО1 принеустановленных обстоятельствах, в магазинах, в том числе 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> областей, оборудование и иные предметы, необходимые дляфункционирования лаборатории попроизводству наркотических средств, в том числе: 

ДД.ММ.ГГГГ вООО«

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> приобрели 90 фильтрующих коробок, 2набора по 8 прокладок для Бунзена, настольные весы, 25 противопылевых респираторов на общую сумму 60314 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ вООО

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> приобрели 6 вакуумных насосов на сумму 35190рублей; в ООО «

<

данные изъяты> поадресу: 

<

адрес>, приобрели 4пары кислотощелочестойких резиновых перчаток насумму 384 рублей, 12 фильтрующих коробок на сумму 9528 рублей; 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> приобрели 3 вакуумных насоса, 144фильтрующих коробки, 5 панорамных противогазов-масок, 8литров вакуумного масла для насосов, вакуумный насос на общую сумму 169452,80 рублей; 

ДД.ММ.ГГГГ в ООО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, приобрели рулоны для вакуумного упаковщика наобщую сумму 5387 рублей. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор уведомил Организатора о том, чтооборудование и иные предметы, необходимые для функционирования лаборатории попроизводству наркотических средств, доставлены участниками преступного сообщества (преступной организации) натерриторию домовладения.

В этот же период Куратор сообщил ранее знакомому установленному лицу (далее – Лаборант) о том, что является участником преступного сообщества (преступной организации), после чего предложил тому вступить вего состав данного преступного сообщества (преступной организации) и за денежное вознаграждение совместно с иными участниками преступного сообщества (преступной организации) подготовить к функционированию лабораторию по производству наркотических средств, установив оборудование, систему вентиляции, водоснабжения иэлектроснабжения в здании, расположенном натерритории домовладения, на что Лаборантсогласился, вступив всостав преступного сообщества (преступной организации) и приняв насебя функции участника структурного подразделения «Лаборатория». Далее Лаборант был добавлен Куратором посредством сети «Интернет» в общие чаты мессенджеров, втом числе 

<

данные изъяты> используемые участниками преступного сообщества (преступной организации).

В этот же период Куратор, находясь внеустановленном месте, дал указание Лаборанту, ФИО1 и Лаборанту № – установить необходимое оборудование, систему вентиляции, водоснабжения и электроснабжения вздании, расположенном натерритории домовладения, фактически подготовив кфункционированию лабораторию по производству наркотических средств, что те и сделали, при этом данные лица в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, неоднократно докладывали Кураторуи Бухгалтеру как лично, такипосредством мессенджеров, о ходе подготовки лаборатории попроизводству наркотических средств, втом числе данные о расходах. Строительные материалы, инструменты и иные предметы, необходимые для осуществления вышеуказанных работ, Лаборант, ФИО1 и Лаборант № приобретали наденежные средства, выделенные руководством преступного сообщества (преступной организации) и переданные им при неустановленных обстоятельствах.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборант№ и Лаборант№ в неустановленном месте, предварительно согласовав решение сКуратором, сообщили установленному лицу, брату Лаборанта № (далее – Лаборант №), обладающему познаниями вобласти строительства и ремонта, о том, что являются участниками преступного сообщества (преступной организации) и предложили ему вступить в его состав и за денежное вознаграждение оказать помощь, в том числе теоретическую, относительно установки систем вентиляции иэлектроснабжения в здании натерритории домовладения. На данное предложение Лаборант № согласился, вступив в состав преступного сообщества (преступной организации) и приняв на себя функции участника структурного подразделения «Лаборатория». Далее Лаборант № был добавлен Лаборантом № и Лаборантом № посредством сети «Интернет» в общие чаты мессенджеров, втом числе «

<

данные изъяты> используемые участниками преступного сообщества (преступной организации). 

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лаборант №, выполняя обязанности участника структурного подразделения «Лаборатория», находясь внеустановленном месте, а также в здании в 

<

адрес>, оказал помощь участникам преступного сообщества (преступной организации), в том числе теоретическую, относительно установки систем вентиляции иэлектроснабжения в указанном здании, где планировалось оборудовать лабораторию по производству наркотических средств. 

В этот же период Бухгалтер, находясь в неустановленном месте, аккумулировала информацию, поступающую от участников структурных подразделений посредством мессенджеров, втом числе сведения овыполнении ими отдельных указаний руководителей преступного сообщества (преступной организации) и«Куратора», данные орасходах, связанных с преступной деятельностью, а также доводила данную информацию до «Куратора», Организатора и иных неустановленных лиц из числа руководителей. Лаборант № находился на территории домовладения, охранял его, а также вцелях конспирации противоправной деятельности вел на территории домовладения подсобное хозяйство. Куратор, находясь внеустановленном месте, контролировал деятельность участников преступного сообщества (преступной организации) по подготовке лаборатории кпроизводству наркотических средств, в том числе, неоднократно получив отЛаборанта, Лаборанта № и ФИО1 как лично, такипосредством мессенджеров информацию о ходе подготовки лаборатории по производству наркотических средств, неоднократно передал указанные сведения Организатору каклично, так и посредством сети «Интернет» сиспользованием мессенджеров.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Организатор, находясь внеустановленном месте, далуказание Куратору – организовать доставку участниками преступного сообщества (преступной организации) в здание натерритории домовладения прекурсоров наркотических средств и иных веществ, необходимых для производства наркотических средств из 

<

адрес> либо 

<

адрес>. В свою очередь Куратор внеустановленном месте указал Лаборанту и Лаборанту №, ФИО1 и Лаборанту № на необходимость выполнения такой доставки.

В этот же период неустановленные участники преступного сообщества (преступной организации) при неустановленных обстоятельствах доставили прекурсоры наркотических средств ииные вещества, необходимые дляпроизводства наркотических средств, в неустановленные помещения натерритории 

<

адрес> и 

<

адрес>, о чем сообщили Организатору и иным неустановленным лицам из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации), которые из неустановленного места, посредством мессенджеров неоднократно сообщили Бухгалтеру сведения о местонахождении данных помещений, указав Бухгалтеру о необходимости передачи данных сведений иным участникам преступного сообщества, ответственным за доставку прекурсоров наркотических средств и иных веществ в лабораторию, о чем Бухгалтер посредством мессенджеров неоднократно сообщила Лаборанту, Лаборантам №, № и ФИО1 Последние осуществили неменее3 выездов в 

<

адрес> и

<

адрес>, откуда изнеустановленных помещений забрали указанные прекурсоры наркотических средств ииные вещества, втом числе бензол, соляную кислоту, 1-метил-2-пирролидинон (N-метилпирролидон) идоставили их на территорию домовладения длядальнейшего использования при производстве наркотических средств, очем они сообщили Бухгалтеру и Куратору посредством мессенджеров, Куратор уведомил об этом Организатора.

Затем Организатор и иные неустановленные лица из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации), находясь в неустановленном месте, сообщили Куратору о необходимости организации производства участниками преступного сообщества (преступной организации) наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в лаборатории, расположенной на территории домовладения в 

<

адрес>, указав, что обучать производству наркотических средств их будут иные неустановленные участники преступного сообщества (преступной организации) посредством «Интернет» с использованием мессенджеров, о чем Куратор, в свою очередь, сообщил Лаборанту и Лаборанту №, ФИО1 и Лаборанту №. 

Далее в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборант и Лаборант №, № и ФИО1, выполняя обязанности участников структурного подразделения «Лаборатория» и указание Куратора, из корыстных побуждений, действуя умышленно и согласованно в составе преступного сообщества (преступной организации), производили наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) влаборатории в 

<

адрес>, приэтом производству наркотических средств их обучали неустановленные участники преступного сообщества (преступной организации) посредством мессенджеров.

В указанный период между Лаборантом иЛаборант № возник конфликт, Лаборант стал злоупотреблять спиртными напитками. Куратор, установив факт нарушения Лаборантом и Лаборантом № правил поведения, установленных в преступном сообществе, отстранил их от незаконной деятельности по производству и сбыту наркотических средств, применив к ним штрафные санкции в виде невыплаты денежных средств зафактически выполненную работу, о чем он сообщил последним, после чего те покинули домовладение, приостановив незаконную деятельность по производству наркотических средств. 

Куратор внеустановленном месте предложил Лаборанту № за денежное вознаграждение совместно с иными участниками преступного сообщества (преступной организации) производить наркотические средства влаборатории в 

<

адрес>, атакже выполнять иные отдельные поручения «Куратора» преступного сообщества (преступной организации), на что тот согласился. После этого по указанию Куратора Лаборант№, ФИО1 и ФИО2 №, продолжили производить наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) в лаборатории в 

<

адрес>, при этом производству наркотических средств их обучали неустановленные участники преступного сообщества (преступной организации) посредством мессенджеров.

Спустя некоторое время, в тот же период Куратор, находясь натерритории 

<

адрес> вновь предложил Лаборанту за денежное вознаграждение совместно с иными участниками преступного сообщества (преступной организации) производить наркотические средства вуказанной лаборатории сцелью их дальнейшего сбыта, а также выполнять иные отдельные поручения руководителей преступного сообщества (преступной организации) и «Куратора», на что Лаборантсогласился и прибыл на территорию домовладения в 

<

адрес>.

После этого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборант, Лаборант №, ФИО1 и Лаборант №, выполняя обязанности участников структурного подразделения «Лаборатория» и указание Куратора продолжили производить наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в лаборатории в 

<

адрес>.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборантом, Лаборантами №, №, ФИО1, Лаборантом №, в лаборатории натерритории домовладения поадресу: 

<

адрес>, с использованием оборудования, в том числе, реакторов, нутч-фильтров, морозильных ларей и морозильников вертикальных, стеклянных колб, тепловентиляторов, весов, лопаток, скалки, вакуумных помп и насосов, мерных стаканов и магнитных мешалок, а также с использованием прекурсоров наркотических средств, былопроизведено несколько партий наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), в том числе 0,49грамма порошкообразного вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), которое участники преступного сообщества (преступной организации) хранили в данной лаборатории с момента егопроизводства. При этом указанные лица внеустановленном месте, а также натерритории домовладения в 

<

адрес> неоднократно предоставили Бухгалтеру посредством мессенджеров сведения о расходах прекурсоров наркотических средств, а также иных веществ и предметов, используемых имиприпроизводстве наркотических средств, а Бухгалтер, в свою очередь, аккумулировала данную информацию, втом числе сведения овыполнении ими отдельных указаний руководителей преступного сообщества (преступной организации) и«Куратора», данные орасходах участников преступного сообщества (преступной организации), связанных с преступной деятельностью, а также доводила данную информацию до Куратора, Организатора и иных неустановленных лиц из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации). Кроме того, Лаборант, Лаборанты №, №, № и ФИО1 неоднократно докладывали Кураторукак лично, такипосредством мессенджеров о ходе производства наркотических средств вуказанной лаборатории. Куратор изнеустановленного места контролировал деятельность участников преступного сообщества (преступной организации), передавая полученную от Лаборанта, Лаборантов №, №, № и ФИО1 информацию Организатору, а также иным неустановленным лицам из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации), как лично, так и посредством мессенджеров. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Организатор, а также иные неустановленные лица из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации), находясь в неустановленном месте, дали указание Куратору – организовать доставку произведенных наркотических средств излаборатории в 

<

адрес> в места-тайники (закладки) натерритории 

<

адрес> и вывоз отходов отпроизводства излаборатории. Куратор из неустановленного места неоднократно дал указания Лаборанту, ФИО1, Лаборантам № и № – вывезти произведенные наркотические средства излаборатории натерриторию 

<

адрес> иоставить вместах-тайниках (закладках), координаты которых сообщить Бухгалтеру посредством мессенджеров для последующего их сбыта иными участниками преступного сообщества (преступной организации), атакже указал Лаборанту, ФИО1, Лаборантам №, № и № нанеобходимость вывоза отходов отпроизводства наркотических средств из указанной лаборатории вскладские помещения по адресу: 

<

адрес> (далее – складские помещения) для последующей ихутилизации Утилизатором№ иУтилизатором №. Лаборант, Лаборант №, ФИО1 и Лаборант № неоднократно вывезли на автомобилях произведенные наркотические средства излаборатории иоставили вместах-тайниках (закладках), расположенных на территории 

<

адрес>, более точное место неустановлено, координаты которых сообщили Бухгалтеру посредством мессенджеров для последующего сбыта данных наркотических средств иными участниками преступного сообщества (преступной организации). Бухгалтер, в свою очередь, находясь внеустановленном месте, сиспользованием мессенджеров неоднократно сообщила Организатору, Куратору и иным неустановленным лицам из числа руководителей преступного сообщества координаты закладок.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Организатор и иные неустановленные лица изчисла руководителей преступного сообщества (преступной организации), находясь внеустановленном месте, далиуказание Куратору – поручить участникам преступного сообщества перевезти произведенные наркотические средства из мест-тайников (закладок) в 

<

адрес> вместа-тайники в населенные пункты на территории Российской Федерации, сведения окоторых они укажут Бухгалтеру посредством мессенджеров, отметив при этом, что в целях конспирации перевозка наркотических средств должна осуществляться лицами, не причастными кнепосредственному производству наркотических средств. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор сообщил Курьеру № о том, что является участником преступного сообщества (преступной организации), деятельность которого направлена насовершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконными производством и сбытом наркотических средств вособо крупных размерах на территории Российской Федерации, и предложил тому вступить в данное преступное сообщество и за денежное вознаграждение перевозить наркотические средства стерритории 

<

адрес> в иные регионы РФ с целью ихпоследующего сбыта другими участниками преступного сообщества, а также выполнять иные отдельные поручения «Куратора» преступного сообщества. У Курьера № в неустановленном месте, осознающего преступный характер сделанного предложения, изкорыстных побуждений возник преступный умысел, направленный насовершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконными производством и сбытом наркотических средств вособо крупных размерах на территории Российской Федерации, всоставе преступного сообщества (преступной организации), в которое входят Куратори иные неизвестные Курьеру № лица, в связи с чем Курьер № с предложением Куратора согласился, вступив всостав преступного сообщества и приняв тем самым насебя функции участника структурного подразделения «Курьеры». В этот же период времени Куратор в неустановленных местах сделал аналогичные предложения установленным лицам (далее – Курьер № и Курьер №), на что каждый из них также согласились, вступив всостав преступного сообщества и приняв тем самым насебя функции участника структурного подразделения «Курьеры». Курьер №, Курьер № и Курьер № были добавлены Куратором в общие чаты мессенджеров, втом числе 

<

данные изъяты> используемые участниками преступного сообщества.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор внеустановленном месте неоднократно дал указание Курьеру № и Курьерам № и № – перевезти произведенные наркотические средства из мест-тайников на территории 

<

адрес> внаселенные пункты в иных регионах РФ. Организатор и иные неустановленные лица из числа руководителей преступного сообщества неоднократно сообщили Бухгалтеру посредством мессенджеров сведения о населенных пунктах, в том числе 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в которые участники преступного сообщества должны перевезти произведенные наркотические средства из тайников натерритории 

<

адрес>, и организовать там новые места-тайники (закладки) для последующего сбыта, указав Бухгалтеру, чтобы данные сведения она передала участникам преступного сообщества, ответственным за перевозку наркотических средств, что Бухгалтер и сделала, передав данную информацию посредством мессенджеров Курьерам № и № и Курьеру №. После получения указанных сведений Курьеры №, № и Курьер №, выполняя обязанности участников структурного подразделения «Курьеры» преступного сообщества (преступной организации) и указание Куратора, из корыстных побуждений, действуя умышленно и согласованно в составе преступного сообщества (преступной организации), осознавая общественную опасность ипротивоправность своих действий, не менее 7раз извлекли из тайников на территории 

<

адрес> наркотические средства и доставили в населенные пункты, в том числе 

<

адрес>, гдеорганизовали новые места-тайники, сообщив их координаты посредством мессенджеров Бухгалтеру. Полученные координаты мест закладок Бухгалтер посредством мессенджеров неоднократно передала Организатору и иным лицам из числа руководителей.

Спустя некоторое время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Курьер №, находясь в 

<

адрес>, не желая в дальнейшем перевозить наркотические средства, получив предварительное согласие Куратора, сообщил установленному лицу, своему знакомому (далее – Курьер №), отом, чтоявляется участником преступного сообщества и предложил тому вступить вданное преступное сообщество и за денежное вознаграждение перевозить наркотические средства с территории 

<

адрес> виные регионы Российской Федерации с целью их последующего сбыта другими участниками преступного сообщества, а также выполнять иные отдельные поручения «Куратора», указав, что за одну подобную перевозку Курьер № будет получать около 30000рублей. На данное предложение Курьер № согласился, вступив тем самым в состав преступного сообщества (преступной организации) и приняв на себя функции участника структурного подразделения «Курьеры» преступного сообщества (преступной организации). Далее Курьер № был добавлен Куратором посредством сети «Интернет» в общие чаты мессенджеров, втом числе 

<

данные изъяты>

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор неоднократно дал указание Курьерам №, № и № – перевезти произведенные наркотические средства из мест-тайников на территории 

<

адрес> внаселенные пункты в иных регионах Российской Федерации. Организатор и иные неустановленные лица из числа руководителей преступного сообщества неоднократно сообщили Бухгалтеру посредством мессенджеров сведения о населенных пунктах, в которые участники преступного сообщества должны перевезти произведенные наркотические средства из тайников натерритории 

<

адрес>, и организовать там новые места-тайники (закладки) для последующего сбыта. Бухгалтер данные сведения посредством мессенджеров передала Курьерам №, № и №, после чего последние неоднократно извлекли из тайников на территории 

<

адрес> наркотические средства и доставили в населенные пункты, в том числе 

<

адрес>, гдеорганизовали новые места-тайники, сообщив их координаты посредством мессенджеров Бухгалтеру для последующего сбыта наркотических средств другими участниками преступного сообщества. Полученные координаты мест закладок Бухгалтер посредством мессенджеров неоднократно передала Организатору и иным лицам из числа руководителей преступного сообщества.

Кроме того, в указанный период Лаборант, Лаборанты№, №, № и ФИО1 неоднократно на автомобилях вывезли отходы от производства наркотических средств излаборатории в 

<

адрес> вскладские помещения в 

<

адрес>, гдеУтилизаторы№ и №, а также установленное лицо (далее – Курьер№), неосведомленные о противоправных действиях участников преступного сообщества, приняли данные отходы в канистрах искладировали их в указанном помещении, после чего наавтомобиле отходы отпроизводства наркотических средств вывезли и слили вкарьер около 

<

адрес> сGPS-координатами № № (далее – карьер). 

Спустя некоторое время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор, находясь на территории 

<

адрес>, сообщил Утилизаторам № и № отом, что является участником преступного сообщества (преступной организации), а также о том, что те хранят по его просьбе в складском помещении и утилизируют нехимические отходы, аотходы от производства наркотических средств, при этом предложил Утилизаторам № и № вступить в данное преступное сообщество и за денежное вознаграждение продолжить хранить и утилизировать данные отходы из расчета 1000 рублей за1утилизированную канистру, на что те согласились, вступив в состав преступного сообщества (преступной организации) и приняв на себя функции участников структурного подразделения «Утилизация» преступного сообщества (преступной организации). Далее Утилизатор № был добавлен Куратором посредством сети «Интернет» в общие чаты мессенджеров, втом числе 

<

данные изъяты>», используемые участниками преступного сообщества.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборант и Лаборанты№, №, № и ФИО1 продолжили вывозить отходы отпроизводства наркотических средств из лаборатории в 

<

адрес> вскладские помещения, где Утилизаторы № и №, выполняя обязанности участников структурного подразделения «Утилизация» и указание Куратора, атакже по их просьбе Курьер№, неосведомленный опротивоправных действиях участников преступного сообщества, принимали данные отходы в канистрах искладировали их в складском помещении, после чего на автомобиле неменее 2 раз вывезли вкарьер. Куратор неоднократно приезжал влабораторию по производству наркотических средств, о результатах выездов докладывал Организатору и иным неустановленным лицам из числа руководителей преступного сообщества как лично, так и посредством мессенджеров.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Организатор, получив от неустановленных лиц информацию о том, чтолаборатория в 

<

адрес> может быть разоблачена правоохранительными органами, указал Кураторуо необходимости приостановления преступной деятельности попроизводству наркотических средств и вывоза из нее оборудования, прекурсоров наркотических средств, иных веществ и предметов в помещения, предназначенные дляихвременного хранения, а также осуществления уборки лаборатории, чтобы не осталось предметов и следов, указывающих на причастность участников преступного сообщества (преступной организации) к производству и сбыту наркотических средств, о чем Куратор сообщил Лаборанту и Лаборантам №, №, ФИО1 иЛаборанту №.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор из неустановленного места дал указание ФИО1 – подыскать и арендовать на неустановленный срок за счет денежных средств, выделенных руководством преступного сообщества (преступной организации), гараж натерритории 

<

адрес> дляиспользования в качестве временного хранилища. ФИО1 посредством сети «Интернет» для этих целей подыскал дляаренды гараж № гаражно-строительного кооператива по

<

адрес> (далее гараж №), после чего ДД.ММ.ГГГГ возле гаража договорился с его собственником обаренде гаража на неопределенный срок и передал тому в счет ежемесячной арендной платы замарт и ДД.ММ.ГГГГ 4000 рублей, выделенных руководством преступного сообщества и переданных ФИО1 принеустановленных обстоятельствах. О данном факте ФИО1 сообщил Куратору. Впоследствии в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 арендовал данный гараж №, осуществляя ежемесячную плату за его аренду в размере 2000 рублей. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор попросил ранее знакомую ФИО9 неосведомленную о противоправных действиях участников преступного сообщества, за денежное вознаграждение подыскать иарендовать на неопределенный срок гараж натерритории 

<

адрес>, который участники преступного сообщества намеревались использовать в качестве временного хранилища оборудования, прекурсоров наркотических средств, а также иных веществ ипредметов, необходимых дляпроизводства наркотических средств, в том числе вывезенных излаборатории в 

<

адрес>. Также вуказанное время Куратор передал ФИО9 денежные средства в сумме 2000рублей в качестве оплаты за оказанную емупомощь, а также денежные средства всумме 10000 рублей для передачи собственнику указанного гаража вкачестве ежемесячной арендной платы. Указанные денежные средства были выделены руководством преступного сообщества и переданы Куратору принеустановленных обстоятельствах. ФИО9 посредством сети «Интернет» подыскала для аренды гаражный бокс № блока № (литер №) гаражно-строительного кооператива № по 

<

адрес> (далее – гараж №), после чего ДД.ММ.ГГГГ встретилась с его собственником возле указанного гаражного бокса, где они заключили соответствующий договор аренды, приэтом ФИО9 передала собственнику гаража в счет ежемесячной арендной платы денежные средства в сумме 2000 рублей, о чем сообщила Куратору 

Впоследствии в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ П.А. арендовала данный гаражный бокс, осуществляя ежемесячную плату за его аренду в размере 2000рублей. В указанный период участники преступного сообщества (преступной организации) использовали данный гараж в указанных выше целях.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборант, Лаборанты №,№, ФИО1 и Лаборант № вывезли оборудование, прекурсоры наркотических средств, иные вещества ипредметы из лаборатории в 

<

адрес> в гаражи № и №, а также осуществили уборку помещений лаборатории.

Кроме того, в данный период Организатор по просьбе Бухгалтера, не желающей, чтобы домовладение в 

<

адрес> находилось в собственности ее дочери ФИО5 далуказание Куратору – подыскать человека, наимя которого необходимо фиктивно зарегистрировать право собственности наземельный участок и жилой дом в 

<

адрес>. Куратор из неустановленного места найти такого человека предложил Курьеру №, Курьер № согласился, фактически приняв на себя функции «Кадровика» преступного сообществ, выполняя которые, а также выполняя указание Куратора, из корыстных побуждений, находясь на территории одного из дворов по 

<

адрес> предложил Курьеру № за денежное вознаграждение в сумме не менее 90000 рублей фиктивно зарегистрировать на себя право собственности наземельный участок и жилой дом в 

<

адрес>. Курьер № напредложение Курьера № согласился, очем Курьер № сообщил Куратору. После этого в указанный период Куратор, находясь внеустановленном месте, указал Курьеру № на необходимость его прибытия сКурьером № кдому в 

<

адрес> для решения совместно сриелтором, которого подыскал Куратор и личность которого неустановлена, вопроса оформления сделки купли-продажи, о чем Курьер № сообщил Курьеру №. Также Куратор дал указание ФИО1 – доставить риелтора из неустановленного места к дому в 

<

адрес>. 

Прибыв к дому в 

<

адрес>, Курьер № иКурьер №, договорились сриелтором, которого доставил ФИО1, об оформлении последним сделки купли-продажи земельного участка и жилого дома, атакже государственной регистрации перехода права собственности науказанное имущество отФИО5 наимя Курьера №. 

Куратор, намереваясь спустя некоторое время использовать для производства наркотических средств лабораторию в 

<

адрес>, предложил Курьеру № заденежное вознаграждение подыскать лиц, неосведомленных о противоправных действиях участников преступного сообщества, которые должны заденежные средства, выделенные руководством преступного сообщества (преступной организации), построить беседку и навес под автомобили натерритории данного домовладения, при этом Курьер № должен был проконтролировать ход выполнения указанных работ, на что Курьер № согласился и подыскал неустановленных лиц, которые выполнили данные работы.

Спустя некоторое время в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор указал Курьеру № онеобходимости его прибытия сКурьером № в 

<

адрес> для подписания договора купли-продажи, о чем Курьер № сообщил Курьеру №, после чего Курьер № иКурьер № прибыли в 

<

адрес>, более точное место неустановлено, для оформления фиктивной сделки купли-продажи земельного участка и жилого дома в 

<

адрес> и государственной регистрации перехода права собственности на указанное имущество от ФИО5 наимя Курьера №. Однако риелтор, личность которого неустановлена, не успел подготовить соответствующие документы, в связи счем Курьер № и Курьер № убыли в 

<

адрес>. Далее, когда документы риелтором были подготовлены, он уведомил об этом Куратора, и Куратор привез Курьера № на своём автомобиле из 

<

адрес> в 

<

адрес>, более точное место неустановлено, где последний подписал договор купли-продажи земельного участка ижилого дома в 

<

адрес>, атакже иные документы, необходимые для государственной регистрации перехода права собственности науказанное имущество от ФИО5 наимя Курьера №, и передал риелтору для их последующей подачи вмногофункциональный центр предоставления государственных имуниципальных услуг, что тот и сделал. ДД.ММ.ГГГГ была произведена государственная регистрация права собственности Курьера № наземельный участок ижилой дом по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Организатор и иные неустановленные лица из числа руководителей преступного сообщества, находясь в неустановленном месте, приняли решение оборганизации новой лаборатории попроизводству наркотических средств натерритории 

<

адрес> либо близлежащих областей, втом числе 

<

адрес>, спривлечением к преступной деятельности лиц, ранее вступивших в преступное сообщество (преступную организацию), а также сиспользованием оборудования, прекурсоров наркотических средств, иных веществ ипредметов, необходимых для производства наркотических средств, которые хранились в арендованных участниками преступного сообщества (преступной организации) гаражах. С этой целью Организатор и иные лица из числа руководителей преступного сообщества дали указание Куратору – организовать поиск домовладения на территории 

<

адрес> либо близлежащих областей, в том числе 

<

адрес>, который, в свою очередь, далуказание Бухгалтеру и Лаборанту № совместно подыскать такое домовладение. Лаборант№ и Бухгалтер подыскали посредством сети «Интернет» 

<

адрес> (далее – дом в 

<

адрес>) для выкупа ипоследующего размещения наего придомовой территории лаборатории попроизводству наркотических средств, очем сообщили Куратору посредством мессенджеров, а тот уведомил об этом Организатора. Затем по указанию Организатора и иных неустановленных лиц из числа руководителей преступного сообщества Куратор осмотрел территорию домовладения в 

<

адрес> на предмет возможности оборудования в нем лаборатории попроизводству наркотических средств ссоблюдением необходимых мер конспирации, убедившись в безопасности организации лаборатории и отсутствии угроз разоблачения деятельности участников преступного сообщества, о чем онсообщил Организатору и иным неустановленным лицам из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации).

Кроме того, Куратор в неустановленном месте дал указание Лаборанту, Лаборантам № и № – осмотреть домовладение в 

<

адрес> на предмет возможности оборудования внем лаборатории попроизводству наркотических средств, которые, осмотрев дом и установив возможность оборудования в данном домовладении лаборатории по производству наркотических средств, сообщили Куратору, который довел указанную информацию доОрганизатора. Организатор и иные неустановленные лица из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации), находясь в неустановленном месте, дали указание Куратору – поручить участникам преступного сообщества (преступной организации) выкупить за денежные средства, выделенные руководством преступного сообщества, земельный участок и жилой дом в 

<

адрес>, и передали Куратору для оплаты указанной сделки денежные средства в сумме не менее 2600000 рублей. Куратор в неустановленном месте предложил ФИО1 заденежное вознаграждение выкупить земельный участок ижилой дом, на что ФИО1 согласился, получив от Куратора для оплаты указанной сделки денежные средства в сумме не менее 2600000 рублей. Лаборанты № и № прибыли на территорию 

<

адрес>, более точное место не установлено, где ФИО1 согласовал с собственником земельного участка ижилого дома в 

<

адрес> условия купли-продажи, подписал соответствующий договор и передал собственнику домовладения 2600000рублей, при этом Лаборант№ по указанию Куратора предварительно оказала помощь ФИО1 в подготовке необходимых для этого документов. Затем ФИО1 подал документы окупле-продаже земельного участка и жилого дома вмногофункциональный центр предоставления государственных имуниципальных услуг для государственной регистрации перехода права собственности наданные объекты недвижимости на его имя. ДД.ММ.ГГГГ произведена государственная регистрация права собственности ФИО1 наземельный участок и жилой дом по адресу: 

<

адрес>, очем ФИО1 сообщил Куратору, а последний сообщил о данном факте Организатору и иным неустановленным лицам изчисла руководителей.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Организатор и иные неустановленные лица из числа руководителей преступного сообщества из неустановленного места дали указание Куратору – организовать строительство лаборатории по производству наркотических средств на территории домовладения в 

<

адрес>. Куратор дал указание Лаборанту, Лаборантам №, №, ФИО1 и Лаборанту № – прибыть в дом в 

<

адрес> для определения объема истоимости работ, которые необходимо выполнить с целью обустройства натерритории указанного домовладения лаборатории по производству наркотических средств, что те и выполнили, после чего Куратор дал указание данным лицам обустроить в нежилом здании натерритории домовладения в 

<

адрес> лабораторию по производству наркотических средств. В ходе выполнения вышеуказанных работ Кураторвнеустановленном месте сообщил Лаборантам № и № онеобходимости подыскания лиц, неосведомленных о противоправной деятельности участников преступного сообщества (преступной организации), которые должны заденежные средства, выделенные руководством, осуществить уборку нежилого здания, снести старый забор попериметру указанного домовладения и возвести новый, более высокий, а также построить вольеры длясобак, необходимых для охраны территории, при этом Лаборанты № и № обязаны были проконтролировать выполнение вышеуказанных работ. Выполняя указание Куратора, Лаборанты № и № подыскали ФИО10 и иных неустановленных лиц, которые осуществили данные работы, и которым Лаборанты № и № внеустановленном месте передали денежные средства в сумме не менее 90000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ Лаборант №, в целях выполнения вышеуказанных работ по возведению нового забора по периметру территории домовладения приобрел в офисе ООО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> строительные материалы на сумму 174500 рублей, заключив договор розничной купли-продажи иосуществив предоплату всумме 100000 рублей, выделенных руководством преступного сообщества (преступной организации) и переданных Лаборанту № при неустановленных обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ООО 

<

данные изъяты> стройматериалы были доставлены кдому в 

<

адрес>, при этом Лаборант № передал сотруднику ООО 

<

данные изъяты> 74500 рублей.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборанты№ и № подыскали ФИО11 и ФИО12, которые построили вольер для собак на территории домовладения, при этом указанные лица не были осведомлены о противоправных действиях участников преступного сообщества, за что Лаборант № у 

<

адрес> передал ФИО11 5000 рублей всчет оплаты материалов, приобретенных ФИО11 и ФИО12 длястроительства вольера. Также Лаборант № в неустановленном месте передал ФИО11 за выполненную работу денежные средства внеустановленной сумме. 

ДД.ММ.ГГГГ Лаборант № в офисе ООО 

<

данные изъяты> поадресу: 

<

адрес> заключила договор купли-продажи 5межкомнатных дверей и фурнитуры кним общей стоимостью 51000рублей, осуществила предоплату всумме25500 рублей, ДД.ММ.ГГГГ Лаборант № в офисе ООО

<

данные изъяты> осуществила полную оплату повышеуказанному договору в сумме 25500 рублей, и в период сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ двери и фурнитура были доставлены кдому в 

<

адрес>, где их приняли неустановленные участники преступного сообщества (преступной организации). 

Кроме того, в период обустройства лаборатории по производству наркотических средств на территории домовладения в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборант № внеустановленном месте приобрела на денежные средства, выделенные руководством преступного сообщества (преступной организации), устройство для усиления сигнала сотовой связи, необходимый участникам преступного сообщества для общения посредством мобильной связи и сети «Интернет» сиспользованием мессенджеров. Также в указанный период Лаборант, Лаборанты №, ФИО1, Лаборант № в неустановленном месте с целью обустройства лаборатории неоднократно приобрели в неустановленных магазинах наденежные средства, выделенные руководством преступного сообщества, строительные материалы иинструменты, в том числе 18древесно-стружечных плит общей стоимостью 21500 рублей. Кроме того, Лаборант, Лаборанты №, №,ФИО1 и Лаборант № произвели строительные и ремонтные работы в нежилом здании на территории домовладения в 

<

адрес>. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Кураторс целью конспирации противоправной деятельности участников преступного сообщества и исключения факта разоблачения лаборатории по производству наркотических средств далуказание ФИО1, Лаборанту № – организовать установку на территории домовладения системы видеонаблюдения спривлечением для этого лиц, неосведомленных опротивоправных действиях участников преступного сообщества. ФИО1 в неустановленном месте посредством мобильной связи заказал в ООО 

<

данные изъяты> систему видеонаблюдения и ее установку на территории домовладения стоимостью 36000 рублей.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сотрудники ООО 

<

данные изъяты> установили систему видеонаблюдения на территории домовладения в 

<

адрес>, при этом Лаборант № предоставил данным лицам доступ на территорию домовладения, разъяснил им требования по установке системы видеонаблюдения, а затем проконтролировал выполненные работы иоплатил их, передав сотрудникам ООО 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме неменее 36000рублей, выделенных руководством преступного сообщества и переданных Лаборанту № принеустановленных обстоятельствах. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор неоднократно приезжал на территорию домовладения, контролируя ход работ, о чем он докладывал Организатору и иным неустановленным лицам из числа руководителей преступного сообщества как лично, так и посредством сети «Интернет» с использованием мессенджеров. Бухгалтер, находясь в неустановленном месте, аккумулировала информацию, поступающую от участников структурных подразделений посредством мессенджеров, в том числе сведения овыполнении ими отдельных указаний, поступивших от руководителей и«Куратора», данные орасходах, связанных с преступной деятельностью, а также доводила данную информацию до «Куратора», Организатора и иных неустановленных лиц из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборанты № и № сообщили Куратору об окончании строительных иремонтных работ в здании на территории домовладения в 

<

адрес>, а Куратор уведомил об этом Организатора ииных неустановленных лиц из числа руководителей преступного сообщества. Организатор и иные неустановленные лица из числа руководителей преступного сообщества дали указание Куратору – непосредственно перед началом производства наркотических средств в лаборатории зарегистрировать вцелях конспирации право собственности наземельный участок и жилой дом в 

<

адрес> налицо, не осведомленное о преступных действиях участников преступного сообщества. 

Выполняя данное указание, Куратор предложил Курьеру № за денежное вознаграждение подыскать такого человека. Курьер №, находясь в 

<

адрес>, предложил своему знакомому ФИО13, неосведомленному о противоправных действиях участников преступного сообщества, навыгодных условиях приобрести всобственность земельный участок ижилой дом в 

<

адрес>, уточнив приэтом, что ему первоначально требуется на некоторое время снять указанное домовладение в аренду и сдать в субаренду иным лицам, сведения о которых ему сообщит Курьер №.Наданное предложение ФИО13 согласился, о чем Курьер № сообщил Куратору. После этого Курьер № по указанию Куратора на автомобиле доставил ФИО13 из 

<

адрес> к дому в 

<

адрес> для оформления документов аренды, куда ДД.ММ.ГГГГ также прибыл ФИО1 и заключил со ФИО13 договор найма дома на период сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с ежемесячной платой вразмере 20000 рублей. В тот же день ФИО1 получил отФИО13 денежные средства в сумме 60000рублей в качестве авансового платежа по указанному договору найма. Далее ФИО13 поуказанию Курьера № остался в доме для последующего оформления договора субаренды с иными лицами. 

Одновременно, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные участники преступного сообщества (преступной организации) предложили установленным гражданам 

<

адрес> (далее – Лицо№, Лицо № и Лицо №), находящимся на территории 

<

адрес>, вступить в состав преступного сообщества (преступной организации), и заденежное вознаграждение производить наркотические средства влаборатории, расположенной натерритории Российской Федерации. У Лиц№, № и№, находящихся на территории 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконными производством и сбытом наркотических средств вособо крупных размерах на территории Российской Федерации, в составе преступного сообщества (преступной организации). Лица №,№ и№ с предложением согласились, вступив тем самым в состав преступного сообщества (преступной организации) и приняв на себя функции участников структурного подразделения «Лаборатория» преступного сообщества (преступной организации). 

ДД.ММ.ГГГГ Лица№, № и № по указанию неустановленных участников преступного сообщества прибыли стерритории 

<

адрес> к дому в 

<

адрес>, где Лицо № совместно со ФИО13 неосведомленным о противоправных действиях участников преступного сообщества (преступной организации), заключили договор найма домасежемесячной платой в размере 30000 рублей, по условиям которого совместно с Лицом № вуказанном доме могли проживать Лицо№ иЛицо№. В тот же день Лицо № передал ФИО13 вкачестве авансового платежа по договору найма 90000рублей, выделенных руководством преступного сообщества (преступной организации) и переданных Лицу№ при неустановленных обстоятельствах. После этого Лица№, № и № стали проживать в доме в 

<

адрес>, ожидая иных указаний участников преступного сообщества (преступной организации).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 по указанию Куратора с привлечением неустановленного лица, неосведомленного о противоправных действиях участников преступного сообщества (преступной организации), подготовил документы дляоформления сделки между ним иФИО13

ДД.ММ.ГГГГ Курьер №, выполняя возложенные на него обязанности «Кадровика» преступного сообщества (преступной организации) и указание Куратора, доставил ФИО13, неосведомленного о противоправных действиях участников преступного сообщества, из 

<

адрес> натерриторию 

<

адрес>, куда в тот же день прибыл ФИО1 и заключил со ФИО13 договор купли-продажи земельного участка ижилого дома в 

<

адрес>, при этом ФИО13 впорядке расчета по данному договору передал ФИО1 2500000 рублей, очемФИО1 составил соответствующую расписку. В тот же день ФИО1 иФИО13 подали документы о купле-продаже вмногофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, расположенный поадресу: 

<

адрес>, длягосударственной регистрации права собственности ФИО13 на данные объекты недвижимости, и ДД.ММ.ГГГГ была произведена государственная регистрация права собственности ФИО13 наземельный участок и жилой дом в 

<

адрес>, очем Куратор сообщил Организатору и иным неустановленным лицам из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации).

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Организатор и иные неустановленные лица из числа руководителей преступного сообщества, дали указание Куратору – на денежные средства, выделенные руководством преступного сообщества, организовать приобретение и доставку в здание натерритории домовладения в 

<

адрес> оборудования и иных предметов, необходимых дляфункционирования лаборатории попроизводству наркотических средств, атакже организовать установку данного оборудования, фактически подготовив лабораторию к производству наркотических средств. Куратор сообщил Лаборантам № и № о необходимости подыскания иаренды на денежные средства, выделенные руководством преступного сообщества (преступной организации), гаража натерритории 

<

адрес> для временного хранения в нем оборудования, прекурсоров наркотических средств, а также иных веществ и предметов, необходимых дляпроизводства наркотических средств, что те и сделали, подыскав для этого гараж, расположенный по адресу: 

<

адрес> (далее – гараж на 

<

адрес>).

ДД.ММ.ГГГГ Лаборант№ около 

<

адрес> заключил с собственником гаража ФИО14, неосведомленным о противоправной деятельности участников преступного сообщества, договор аренды данного гаража с арендной платой 3000рублей в месяц, передав ФИО14 всчет ежемесячной арендной платы за ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 3000 рублей, при этом с целью конспирации преступной деятельности Лаборант № сообщил ФИО14 о том, что будет хранить в данном гараже мебель. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор, находясь в 

<

адрес>, сообщил Курьеру № о том, что является участником преступного сообщества и предложил тому вступить в его состав и за денежное вознаграждение осуществлять перевозки оборудования, прекурсоров наркотических средств, иных веществ и предметов, необходимых дляпроизводства наркотических средств, а также доставку продуктов питания и иных бытовых предметов для участников преступного сообщества (преступной организации) влабораторию по производству наркотических средств, расположенную на территории 

<

адрес>, выполняя приэтом иные отдельные указания «Куратора» и иных участников преступного сообщества (преступной организации). На данное предложение Курьер № согласился, вступив в состав преступного сообщества (преступной организации) и приняв на себя функции участника структурного подразделения «Курьеры» преступного сообщества (преступной организации). Далее Курьер № был добавлен Куратором посредством сети «Интернет» в общие чаты мессенджеров, втом числе 

<

данные изъяты>

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор из неустановленного места неоднократно указал Лаборанту, Лаборанту № и ФИО1, Курьеру № нанеобходимость доставки в здание на территории домовладения в 

<

адрес> оборудования ииных предметов, необходимых для функционирования лаборатории по производству наркотических средств. Кроме того, Куратор далуказание ФИО1 – подыскать и арендовать на неустановленный срок за счет денежных средств, выделенных руководством преступного сообщества, гаражи на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, которые требуются участникам преступного сообщества для использования вкачестве временных хранилищ приобретенного ими оборудования, а также иных предметов и расходных материалов, необходимых для производства наркотических средств.

В этот же период ФИО1, выполняя обязанности участника структурного подразделения «Лаборатория» и указание Куратора, попросил ранее ему знакомую ФИО15 неосведомленную о противоправных действиях участников преступного сообщества, оказать ему помощь вподыскании и аренде гаражей, расположенных на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, пояснив, что указанные гаражи необходимы для хранения спортивного оборудования. На данное предложение ФИО15 согласилась, и ФИО1 совместно соФИО15 подыскал иарендовал, в том числе на имя ФИО15, наденежные средства, выделенные руководством преступного сообщества (преступной организации) и переданные ФИО1 при неустановленных обстоятельствах, гаражи, расположенные натерритории 

<

адрес> и

<

адрес>, о чем сообщил Куратору. Затем неустановленные участники преступного сообщества при неустановленных обстоятельствах доставили оборудование и иные предметы, необходимые для функционирования лаборатории по производству наркотических средств, в помещения, расположенные натерритории 

<

адрес> и 

<

адрес>, точное местонахождение которых не установлено, о чем сообщили Организатору ииным неустановленным лицам из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Организатор и иные неустановленные лица из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации), находясь в неустановленном месте, посредством сети «Интернет» с использованием мессенджеров неоднократно сообщили Бухгалтеру сведения о местонахождении данных помещений. Бухгалтер неоднократно сообщила эти сведения посредством мессенджеров Лаборанту, Лаборанту № и ФИО1, Курьеру №. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборант, Лаборант № и ФИО1, Курьер № неоднократно приобрели на денежные средства, выделенные руководством преступного сообщества (преступной организации), в магазинах, в том числе в 

<

адрес> оборудование, иные предметы и расходные материалы, необходимые для функционирования лаборатории попроизводству наркотических средств, в том числе вакуумные насосы, фильтры дляпротивогазов, противогазы, электрические плитки, морозильные лари, вакуумные упаковщики, пакеты, весы, защитные костюмы, бочки, рулоны для вакуумного упаковщика, бумажные полотенца, часть которых доставили длявременного хранения вгаражи в 

<

адрес> и 

<

адрес>, а впоследствии, вышеуказанное оборудование и иные предметы, необходимые для производства наркотических средств, в том числе канистры, фильтры для системы вентиляции, вакуумные насосы, масло для вакуумных насосов, перчатки, бумажные полотенца, тепловые пушки, фильтры для противогазов, противогазы, электрические плитки, морозильные лари, вакуумные упаковщики, пакеты, весы, защитные костюмы, бочки, рулоны длявакуумного упаковщика, доставили натерриторию домовладения в 

<

адрес>, очем они сообщили Бухгалтеру и Куратору посредством мессенджеров, при этом для временного хранения оборудования и иных предметов, подлежащих доставке в лабораторию попроизводству наркотических средств, данные участники преступного сообщества использовали гараж № и гараж на 

<

адрес>. 

Также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор из неустановленного места далуказание Лаборанту, Лицам №, № и № – установить оборудование влаборатории на территории домовладения в 

<

адрес>, фактически подготовив ее к производству наркотических средств, что те и сделали. Куратор внеустановленном месте уведомил об этом Организатора и иных неустановленных лиц изчисла руководителей преступного сообщества.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Организатор и иные неустановленные лица из числа руководителей преступного сообщества дали указание Куратору – организовать доставку участниками преступного сообщества (преступной организации) в здание на территории домовладения в 

<

адрес> прекурсоров наркотических средств и иных веществ, необходимых для производства наркотических средств. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные участники преступного сообщества (преступной организации) при неустановленных обстоятельствах неоднократно доставили прекурсоры наркотических средств и иные вещества, необходимые для производства наркотических средств, впомещения натерритории Москвы и 

<

адрес>, о чем сообщили Организатору ииным неустановленным лицам из числа руководителей преступного сообщества.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор в неустановленном месте, выполняя обязанности «Куратора» преступного сообщества и указание Организатора и иных неустановленных лиц из числа руководителей далуказание Курьеру № – на денежные средства, выделенные руководством преступного сообщества (преступной организации), арендовать дом в одном из населенных пунктов 

<

адрес>, заключив соответствующий договор, для последующего хранения в нем прекурсоров, приэтом в целях конспирации Курьер № должен был проживать вуказанном доме с семьей под предлогом того, чтоони пережидают пандемию коронавируса в 

<

адрес>. Затем Куратор, предварительно подыскав посредством сети «Интернет» дляпоследующей аренды 

<

адрес> (далее – дом в 

<

адрес>), далуказание Курьеру № и Курьеру № осмотреть дом на предмет возможности хранения на территории данного домовладения емкостей спрекурсорами наркотических средств и обеспечения конспирации незаконной деятельности участников преступного сообщества, и в случае удовлетворения данных требований, арендовать егона имя Курьера №, заключив соответствующий договор ссобственником домовладения.

ДД.ММ.ГГГГ Курьер № и Курьер №, выполняя обязанности участников преступного сообщества (преступной организации) и указание Куратора, прибыли к дому в 

<

адрес>, осмотрели его на предмет возможности хранения емкостей с прекурсорами наркотических средств иобеспечения конспирации незаконной деятельности участников преступного сообщества (преступной организации). Поскольку данное домовладение отвечало указанным требованиям, Курьер №, находясь вуказанную дату и в указанном месте, заключил с собственником домадоговор его аренды, атакже оплатил арендную плату в размере 185000рублей. О данном факте Курьер№ и Курьер № сообщили Куратору. 

После этого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Курьер№, выполняя обязанности участника структурного подразделения «Курьеры» преступного сообщества (преступной организации) и указание Куратора, совместно с семьей проживал в доме в 

<

адрес>, организуя при этом на территории домовладения хранение прекурсоров наркотических средств, которые доставляли участники преступного сообщества (преступной организации) для временного хранения ипоследующего использования припроизводстве наркотических средств, атакже осуществляя ежемесячную арендную плату за найм указанного дома в размере 75000 рублей, встречаясь с представителем собственника дома натерритории 

<

адрес> с целью исключения возможности разоблачения третьими лицами преступной деятельности участников преступного сообщества. Денежные средства на аренду указанного домовладения были выделены руководством преступного сообщества (преступной организации) и переданы Курьеру № при неустановленных обстоятельствах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор внеустановленном месте, выполняя обязанности «Куратора» и указание Организатора и иных неустановленных лиц изчисла руководителей преступного сообщества, предложил Курьеру № заденежное вознаграждение доставлять прекурсоры наркотических средств изпомещений в 

<

адрес> и

<

адрес> в 

<

адрес> для последующего их использования припроизводстве наркотических средств. На данное предложение Курьер № согласился, в связи с чем Куратор попросил последнего прибыть к нему домой по адресу: 

<

адрес>, СНТ 

<

данные изъяты>», 

<

адрес> дляобсуждения вопросов, связанных с организацией перевозок прекурсоров наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ Курьер № и Куратор, находясь в доме последнего, согласовали обстоятельства организации перевозок прекурсоров наркотических средств, втомчисле меры конспирации, которые необходимо было соблюдать приперевозке. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Куратор из неустановленного места, дал указание Курьеру № иФИО1 – доставить прекурсоры наркотических средств и иные вещества изпомещений в 

<

адрес> либо

<

адрес> натерриторию 

<

адрес>, более точное место неустановлено, и передать ихКурьеру № для дальнейшей доставки последним вместо временного хранения натерритории 

<

адрес>. Также Куратор дал указание Курьеру № – прибыть натерриторию 

<

адрес> по координатам, указанным им либо Бухгалтером посредством сети «Интернет» сиспользованием мессенджеров, ипринять у Курьера № и ФИО1 прекурсоры наркотических средств и иные вещества, после чего доставить их для временного хранения впомещения домовладения в 

<

адрес>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Организатор и иные неустановленные лица из числа руководителей преступного сообщества из неустановленного места посредством сети «Интернет» с использованием мессенджеров сообщили Бухгалтеру сведения о местонахождении помещений в 

<

адрес> либо 

<

адрес> с прекурсорами наркотических средств и иными веществами. После этого Бухгалтер из неустановленного места, выполняя обязанности «Диспетчера» и указание Организатора и иных неустановленных лиц из числа руководителей посредством сети «Интернет» с использованием мессенджеров сообщила Курьеру № и ФИО1 сведения о местонахождении этих помещений. Курьер № и ФИО1 осуществили не менее двух выездов в 

<

адрес> либо 

<

адрес>, откуда изпомещений забрали прекурсоры наркотических средств ииные вещества и доставили их к торговому центру натерритории 

<

адрес>, более точное место неустановлено, о чем сообщили Бухгалтеру либо Куратору посредством мессенджеров. Курьер № по координатам, указанным ему Куратором либоБухгалтером посредством сети «Интернет» сиспользованием мессенджера, прибыл на автомобиле к данному месту, где Курьер № иФИО1 перегрузили из своего автомобиля в автомобиль Курьера № прекурсоры наркотических средств и иные вещества, в том числе ацетон. В тот же день Курьер № на автомобиле доставил данные прекурсоры наркотических средств и иные вещества натерриторию домовладения в 

<

адрес>, где совместно сКурьером № разгрузил ихвпомещения для последующего хранения и использования припроизводстве наркотических средств. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор неменее 3 раз дал указание Курьеру№ – доставить прекурсоры наркотических средств и иные вещества, необходимые для производства наркотических средств, из помещений гаражного кооператива в 

<

адрес> в 

<

адрес>. Также Куратор из неустановленного места неменее 3 раз дал указание ФИО1 – оказать помощь Курьеру № взагрузке емкостей в автомобиль, Курьерам № и № – встретиться с Курьером № на территории 

<

адрес> в месте, которое им необходимо согласовать посредством сети «Интернет» сиспользованием мессенджеров, иперегрузить из автомобиля Курьера № в свой автомобиль прекурсоры наркотических средств и иные вещества, после чего доставить их с целью временного хранения в помещения домовладения в 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Организатор и иные неустановленные лица из числа руководителей преступного сообщества, находясь в неустановленном месте посредством сети «Интернет» с использованием мессенджеров неоднократно сообщили Бухгалтеру сведения о местонахождении указанных выше помещений гаражного кооператива в 

<

адрес>. Данные сведения Бухгалтер по указанию Организатора и иных неустановленных лица из числа руководителей посредством сети «Интернет» с использованием мессенджеров неоднократно сообщила Курьеру № иФИО1, которые выполняя обязанности участников структурных подразделений преступного сообщества (преступной организации) и указание Куратора, неменее 3 раз прибыли на автомобиле к гаражному кооперативу в 

<

адрес> и загрузили из помещений данного кооператива вавтомобиль Курьера № емкости с прекурсорами наркотических средств и иные вещества, необходимые дляпроизводства наркотических средств, в том числе сульфат аммония, 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он), ацетон концентрацией не менее 95%.

Далее, в этот же период, в том числе ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ иДД.ММ.ГГГГ, Курьер №, выполняя обязанности участника структурного подразделения «Курьеры» и указание Куратора, неменее 3 раз доставил наавтомобиле из гаражного кооператива прекурсоры наркотических средств и иные вещества, втомчисле указанные выше, на участок местности около 

<

адрес> примерно в20метрах от дороги 

<

адрес> местонахождение которого он согласовал сКурьерами № и № посредством мессенджеров. Курьер№ и №, находясь вуказанное время ивуказанном месте, приняли у Курьера № данные прекурсоры наркотических средств и иные вещества, погрузили всвой автомобиль и доставили в домовладение в 

<

адрес>.

При этом Курьер № по указанию Куратора, выполняя обязанности «Кадровика», прибыл к гаражному кооперативу, где проконтролировал действия Курьера№ и ФИО1, в том числе Курьер № на автомобиле сопроводил Курьера № до шоссе 

<

адрес>, очем впоследствии доложил Куратору. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор, находясь внеустановленном месте, после того, как лаборатория по производству наркотических средств, расположенная на территории домовладения в 

<

адрес> была оборудована, не менее 5 раз далуказание Курьерам № и № – доставить прекурсоры наркотических средств ииные вещества из помещений в 

<

адрес> в указанную лабораторию. Курьеры№ и№ неменее 5 раз на автомобиле доставили прекурсоры наркотических средств, в том числе ацетон, а также иные вещества, в том числе активированный уголь и водку, необходимые дляпроизводства наркотических средств, издер. Потанино в лабораторию в 

<

адрес>, о чем Куратор уведомил Организатора и иных неустановленных лиц из числа руководителей преступного сообщества.

Также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Бухгалтер, находясь в неустановленном месте, выполняя возложенные нанее обязанности «Диспетчера» преступного сообщества и указание Куратора, аккумулировала информацию, поступающую от участников структурных подразделений преступного сообщества посредством сети «Интернет» с использованием мессенджеров, втом числе сведения овыполнении ими отдельных указаний руководителей и«Куратора», данные орасходах участников преступного сообщества, связанных с преступной деятельностью, а также доводила данную информацию до «Куратора», Организатора и иных неустановленных лиц из числа руководителей.

Одновременно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Организатор и иные неустановленные лица из числа руководителей преступного сообщества, находясь в неустановленном месте, дали указание Куратору – поручить Курьеру № подыскать лицо, ранее не являвшееся участником преступного сообщества (преступной организации), которое за денежное вознаграждение будет следить захозяйством на территории домовладения в 

<

адрес>, контролировать деятельность сотрудников лаборатории, вести учет доставляемых в лабораторию оборудования, прекурсоров наркотических средств, иных веществ и предметов, необходимых дляпроизводства наркотических средств, а также осуществлять меры по обеспечению безопасности и конспирации лаборатории, в том числе, с целью прикрытия незаконной деятельности попроизводству наркотических средств под видом ведения домашнего хозяйства, разводить скот на территории домовладения. Куратор, находясь внеустановленном месте, дал такое указание Курьеру №

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Курьер №, выполняя обязанности «Кадровика» преступного сообщества (преступной организации) иуказание Куратора, находясь на территории 

<

адрес>, более точное место неустановлено, предложил Курьеру № за денежное вознаграждение подыскать такое лицо. Спустя некоторое время в пределах вышеуказанного периода, Курьер № напредложение Курьера № согласился.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Курьер №, находясь в 

<

адрес>, более точное место не установлено, выполняя обязанности участника структурного подразделения «Курьеры» и указание Курьера №, сообщил своему брату (далее - Лаборант №) отом, что является участником преступного сообщества (преступной организации), после чего предложил Лаборанту № вступить вего состав и за денежное вознаграждение следить за хозяйством на территории домовладения в 

<

адрес>, выполняя указанные выше функции. У Лаборанта № из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных снезаконными производством и сбытом наркотических средств вособо крупных размерах на территории Российской Федерации, в составе преступного сообщества (преступной организации), после чего Лаборант № напредложение Курьера № согласился, вступив всостав преступного сообщества (преступной организации) и приняв на себя функции участника структурного подразделения «Лаборатория» преступного сообщества (преступной организации). Курьер № сообщил о данном факте Курьеру №, который передал указанную информацию Куратору. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Куратор, находясь внеустановленном месте, выполняя обязанности «Куратора» преступного сообщества и указание Организатора и иных неустановленных лиц изчисла руководителей, дал указание Курьеру № – организовать доставку Лаборанта № из Саратовской в

<

адрес> к месту, координаты которого ему сообщит Курьер№ посредством мессенджера, откуда Лаборанта № иные участники преступного сообщества доставят натерриторию домовладения в 

<

адрес> дляпоследующего исполнения им своих функциональных обязанностей. Кроме того, Куратор дал указание Курьеру № – встретить Лаборанта№ в 

<

адрес> в месте, координаты которого он должен сообщить Курьеру № посредством мессенджера, и доставить Лаборанта № натерриторию домовладения в 

<

адрес>. Курьер №, выполняя обязанности «Кадровика» преступного сообщества (преступной организации) иуказание Куратора, находясь внеустановленном месте, сообщил Курьеру № онеобходимости доставки Лаборанта № 

<

адрес> в 

<

адрес> кместу, координаты которого Курьер № сообщит ему посредством сети «Интернет» сиспользованием мессенджера. Курьер № для встречи Курьера № и Лаборанта № на автомобиле прибыл кавтомобильной заправке в 

<

адрес>, более точное место не установлено, координаты которого сообщил Курьеру № посредством мессенджера, а Курьер № – Курьеру №. Курьер № наавтомобиле привез Лаборанта № из 

<

адрес> в

<

адрес> к данной заправке, где их встретил Курьер № и на автомобиле доставил Лаборанта № натерриторию домовладения в 

<

адрес>, очем Курьер № сообщил Куратору. 

После этого Куратор, а также Курьер № и Курьер № по указанию Куратора, выполняя обязанности участников преступного сообщества (преступной организации), прибыли в дом в 

<

адрес>, гдеразъяснили Лаборанту №, что он как участник структурного подразделения «Лаборатория» обязан заденежное вознаграждение следить за хозяйством натерритории домовладения, контролировать деятельность сотрудников лаборатории, вести учет доставляемых в лабораторию оборудования, прекурсоров наркотических средств, иных веществ и предметов, необходимых дляпроизводства наркотических средств, а также осуществлять меры пообеспечению безопасности и конспирации лаборатории по производству наркотических средств, в том числе, с целью прикрытия незаконной деятельности попроизводству наркотических средств под видом ведения домашнего хозяйства, разводить скот на территории указанного домовладения ипостроить для него загон. Кроме того, Куратор, Курьер № иКурьер№ разъяснили Лаборанту № правила поведения, установленные в преступном сообществе (преступной организации).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборант № выполнял все вышеуказанные обязанности участника структурного подразделения «Лаборатория» преступного сообщества.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ после оборудования лаборатории попроизводству наркотических средств на территории домовладения в 

<

адрес> ипоставки необходимых прекурсоров наркотических средств и иных веществ Организатор и иные неустановленные лица из числа руководителей, находясь в неустановленном месте, дали указание Куратору – организовать производство наркотических средств в указанной лаборатории, а именно производного наркотического средства N-метилэфедрон – вещества?-PVP, а также вывоз отходов отпроизводства наркотических средств из лаборатории. Куратор, в свою очередь, из неустановленного места сообщил об этом Лицам №, № и №, которые, выполняя обязанности участников структурного подразделения «Лаборатория» и указание Куратора, приступили к производству указанного наркотического средства в лаборатории в 

<

адрес>. 

Во время производства наркотических средств неоднократно происходили поломки всистемах вентиляции иэлектричества, в связи с чем в указанный период времени Куратор, находясь в неустановленном месте, неоднократно дал указания Лаборанту – прибыть в лабораторию и устранить возникшие неисправности для обеспечения возможности дальнейшего производства участниками преступного сообщества (преступной организации) наркотических средств, что тот и делал.

Спустя некоторое время, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборант №, выполняя обязанности участника структурного подразделения «Лаборатория», находясь натерритории домовладения в 

<

адрес>, сообщил Курьеру № отом, что Лица№, № и № ведут себя неадекватно, наносят себе телесные повреждения, в том числе у них галлюцинации, в связи с чем они представляют угрозу для жизни издоровья как самих себя, так и иных лиц, имеется опасность разоблачения лаборатории попроизводству наркотических средств. Курьер №, находясь внеустановленном месте, сообщил об этом Куратору, Куратор дал указание Курьерам № и № – совместно прибыть в лабораторию в 

<

адрес> и проверить данную информацию.

Курьер № и Курьер №, выполняя обязанности участников структурного подразделения «Курьеры» преступного сообщества и указание Куратора, прибыли в дом в 

<

адрес>, где установили, что Лица №, № и № употребляют производимые иминаркотические средства, атакже не соблюдают меры безопасности припроизводстве наркотических средств, врезультате чего вдыхают пары производимых ими веществ, всвязи с чем ведут себя неадекватно, представляют угрозу для жизни издоровья как самих себя, так и иных лиц, и имеется опасность разоблачения лаборатории. Указанную информацию Курьеры № и № довели до Куратора, который сообщил об этом Организатору. Куратор из неустановленного места дал указание Курьерам № и№ временно разместить Лиц №, № и № вподвальном помещении дома в 

<

адрес>, исключив тем самым существующие угрозы, что Курьеры № и № и выполнили. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Организатор и иные неустановленные лица из числа руководителей, находясь в неустановленном месте, дали указание Куратору – прибыть в дом в 

<

адрес>, установить причины нарушения Лицами №, № и № правил, установленных в преступном сообществе (преступной организации), а также определить возможность дальнейшего их участия в производстве наркотических средств. Куратор из неустановленного места далуказание Курьерам № и № – с этой целью совместно с ним прибыть в дом в 

<

адрес>. На следующий день, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, они прибыли в дом в 

<

адрес> где,применив в отношении Лиц№, № и № насилие, неопасное для жизни и здоровья, установили причины нарушения ими правил, установленных в преступном сообществе (преступной организации), в том числе выразившихся вупотреблении производимых наркотических средств, а также установили факт невозможности дальнейшего участия данных лиц впроизводстве наркотических средств ввиду их состояния после употребления наркотических средств, о чем Куратор сообщил Организатору и иным неустановленным лицам из числа руководителей преступного сообщества. 

В связи с вышеизложенным, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Организатором и иными неустановленными лицами из числа руководителей преступного сообщества воисполнение ранее разработанного преступного плана было принято решение о замене Лиц№, № и № иными лицами, которые будут производить наркотические средства в лаборатории в 

<

адрес>. Организатор и иные неустановленные лица из числа руководителей дали указание Куратору – поручить Курьеру № подыскать двух лиц, которые за денежное вознаграждение будут осуществлять непосредственное производство наркотических средств в лаборатории в 

<

адрес>. Данное указание Куратор выполнил. 

Курьер №, выполняя обязанности «Кадровика» иуказание Куратора, находясь в 

<

адрес>, сообщил своему знакомому установленному лицу (далее Лицо №) о том, что является участником преступного сообщества (преступной организации), предложил тому вступить в его состав и за денежное вознаграждение производить наркотические средства в лаборатории в 

<

адрес>. У Лица № из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконными производством и сбытом наркотических средств вособо крупных размерах на территории Российской Федерации, в составе преступного сообщества (преступной организации). После чего Лицо№ согласился напредложение Курьер №, вступив тем самым в состав преступного сообщества (преступной организации) и приняв на себя функции участника структурного подразделения «Лаборатория». Курьер № сообщил о данном факте Куратору. 

Кроме того Курьер №, выполняя обязанности «Кадровика» преступного сообщества (преступной организации) иуказание Куратора, находясь в 

<

адрес>, предложил Курьеру № за денежное вознаграждение подыскать лицо, которое будет заденежное вознаграждение производить наркотические средства в лаборатории в 

<

адрес>, на что Курьер № согласился и, находясь в 

<

адрес>, сообщил ранее ему знакомому установленному лицу (далее – Лице№) о том, что является участником преступного сообщества (преступной организации), после чего предложил тому вступить в его состав и за денежное вознаграждение производить наркотические средства влаборатории в 

<

адрес>. У Лица № из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение особо тяжких преступлений, связанных снезаконными производством и сбытом наркотических средств вособо крупных размерах на территории Российской Федерации, в составе преступного сообщества (преступной организации). После чего Лицо № согласился напредложение Курьера №, вступив тем самым в состав преступного сообщества и приняв насебя функции участника структурного подразделения «Лаборатория». Впоследствии Курьер № сообщил о данном факте Курьеру №, который передал указанную информацию Куратору, а Куратор, в свою очередь, – Организатору ииным неустановленным лицам из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации). 

Организатор и иные неустановленные лица из числа руководителей преступного сообщества дали указание Куратору – организовать доставку Лиц № и № в лабораторию для последующего исполнения ими своих функциональных обязанностей. Куратор из неустановленного места дал указание Курьеру № – организовать доставку Лиц № и № из 

<

адрес> в

<

адрес> к месту, координаты которого ему сообщит Курьер№ посредством сети «Интернет» сиспользованием мессенджера. Кроме того, Куратор дал указание Курьеру № – встретить Лиц№ и № натерритории 

<

адрес>, а именно научастке местности, координаты которого он должен сообщить Курьеру № посредством мессенджера, и доставить Лиц № и № натерриторию домовладения в 

<

адрес>.

Курьер №, выполняя обязанности «Кадровика» преступного сообщества иуказание Куратора, сообщил Курьеру № онеобходимости доставки Лиц № и № из 

<

адрес> в 

<

адрес> к месту, координаты которого он сообщит ему посредством мессенджера.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Курьер № длявстречи Лиц № и № на автомобиле прибыл к гаражному кооперативу в 

<

адрес>, более точное место неустановлено, координаты которого сообщил Курьеру № посредством мессенджера. Курьер № наавтомобиле привез Лиц № и № из 

<

адрес> к указанному гаражному кооперативу, где Курьер № их встретил, а затем наавтомобиле доставил на территорию домовладения в 

<

адрес>, гдеихвстретил Лаборант №, который разместил Лиц № и № вдоме, о чем Курьер № сообщил Куратору 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор, а также по его указанию Курьер №, Курьеры № и №, выполняя обязанности участников преступного сообщества (преступной организации), прибыли в дом в 

<

адрес>, гдепровели с Лицами № и№ инструктаж поих функциональным обязанностям, а также установленным в преступном сообществе (преступной организации) правилам поведения, в том числе заключающимся в беспрекословном их подчинении руководителям преступного сообщества и«Куратору», строгом соблюдении установленных мер конспирации, а также в их присутствии нанесли побои Лицам №, № и №, пояснив Лицам № и№, чтоуказанные лица ранее нарушили установленные правила, в том числе употребляли произведенные наркотические средства, в связи с чем Лицам№ и № не стоит нарушать данные правила, иначе вотношении них также будут применены штрафные санкции либо насилие.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор из неустановленного места сообщил Лицам№, № и № о необходимости дальнейшего производства иминаркотических средств, а именно производного наркотического средства N-метилэфедрон – вещества?-PVP, влаборатории в 

<

адрес>, до факта ихубытия из указанной лаборатории, потребовав, чтобы впериод отдыха они находились исключительно в подвале данного домовладения сцелью исключения угрозы разоблачения лаборатории при последующем возможном неадекватном поведении данных лиц, вызванном употреблением наркотических средств либовдыханием вредных паров производимых имивеществ. Также Куратор дал указание Лаборанту № – контролировать их деятельность по производству наркотических средств в лаборатории, фиксируя время их работы.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лица№, № и №, выполняя обязанности участников структурного подразделения «Лаборатория» и указание Куратора, продолжили производить наркотические средства, аименно производное наркотического средства N-метилэфедрон – вещество?-PVP, находясь впериод отдыха вподвале домовладения, при этом Лаборант № контролировал их деятельность. 

В указанный период времени Лица№, № и № фактически произвели в лаборатории на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, неменее 32066,07граммов производного наркотического средства N-метилэфедрон – вещества ?-PVP, не успев высушить и расфасовать указанные наркотические средства. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Организатор и иные неустановленные лица из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации), находясь в неустановленном месте, дали указание Куратору – организовать отправку Лиц№, № и № в 

<

адрес> ввиду невозможности дальнейшего ихучастия впроизводстве наркотических средств. После этого Куратор далуказание Курьеру № и Курьеру № – с целью исключения угрозы разоблачения лаборатории ввиду возможного неадекватного поведения указанных лиц совместно с ним доставить данных лиц издома в 

<

адрес> в 

<

адрес> (далее – дом в 

<

адрес>) дляихвременного проживания в данном доме и последующей отправки 

<

адрес>. После этого Куратор, Курьер № иКурьер № прибыли в дом в 

<

адрес>, откуда забрали Лиц№, № и № и привезли их в дом в 

<

адрес>.

Куратор, находясь внеустановленном месте, далуказание Курьеру № – подыскать человека, неосведомленного опротивоправных действиях участников преступного сообщества, который заденежное вознаграждение доставит данных лиц из России 

<

адрес>, что Курьер № и сделал, подыскав для этого неустановленное лицо. После этого в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Курьеры № и № по указанию Куратора на автомобиле доставили Лиц№, № и № из дома в 

<

адрес> в 

<

адрес>, более точное место неустановлено, где посадили их в неустановленный автомобиль, и ДД.ММ.ГГГГ Лица№, № и № были доставлены неустановленным лицом, неосведомленным опротивоправных действиях участников преступного сообщества (преступной организации), в 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор, находясь внеустановленном месте, выполняя обязанности «Куратора» преступного сообщества и указание Организатора и иных неустановленных лиц изчисла руководителей, дал указание Лаборанту – обучить Лиц № и № производству наркотических средств влаборатории в 

<

адрес>, в том числе совместно с ними окончить производство производного наркотического средства N-метилэфедрон – вещества ?-PVP, которое неуспели доделать Лица№, № и №, а также расфасовать произведенные наркотические средства дляихпоследующего сбыта иными участниками преступного сообщества. 

После этого, а именно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Лаборант, приняв на себя обязанности руководителя структурного подразделения «Лаборатория» преступного сообщества (преступной организации), выполняя указание Куратора, находясь в лаборатории в 

<

адрес>, обучил Лиц № и № производству наркотических средств, ведению учета поступивших и затраченных при производстве наркотических средств прекурсоров и иных веществ, при этом инструкции по производству наркотических средств Лаборанту присылали иные неустановленные участники преступного сообщества посредством сети «Интернет» сиспользованием мессенджеров. Лаборант, Лица № и № в данный период в лаборатории в 

<

адрес> окончили производство производного наркотического средства N-метилэфедрон – вещества ?-PVP. 

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборантом, Лицами №, №, №, № и № в лаборатории, расположенной на территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, было произведено неменее 32066,07граммов производного наркотического средства N-метилэфедрон – вещества ?-PVP. 

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборант, Лица № и №, находясь в лаборатории в 

<

адрес>, расфасовали произведенные иминаркотические средства, а именно не менее 31738,3 граммов производного наркотического средства N-метилэфедрон – вещества ?-PVP, вотдельные полимерные пакеты, о чем Лаборант сообщил Куратору. Затем по указанию Куратора Курьер № и № забрали произведенные наркотические средства излаборатории в 

<

адрес>, в том числе неменее 31738,3 граммов производного наркотического средства N-метилэфедрон – вещества ?-PVP, и доставили их на территорию домовладения в 

<

адрес>, гдеспрятали вместе-тайнике сGPS-координатами №.

Далее Куратор из неустановленного места сообщил Организатору ииным неустановленным лицам из числа руководителей преступного сообщества о том, что участниками преступного сообщества в лаборатории в 

<

адрес> произведено не менее 31738,3граммов производного наркотического средства N-метилэфедрон – вещества ?-PVP, которое расфасовано иподготовлено ксбыту.

Организатор и иные неустановленные лица из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации), находясь в неустановленном месте, далиуказание Куратору – поручить участникам преступного сообщества перевезти произведенные наркотические средства из места-тайника в 

<

адрес> вместа-тайники в других населенных пунктах Российской Федерации, сведения о которых Организатор либо иные неустановленные лица числа руководителей преступного сообщества укажут Бухгалтеру посредством мессенджеров. 

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор, находясь в неустановленном месте, выполняя обязанности «Куратора» и указание Организатора и иных неустановленных лиц из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации), сообщил Курьерам № и № о необходимости такой перевозки. Также Куратор указал Курьерам № и №, что в населенных пунктах они должны организовать новые места-тайники и их координаты сообщить Бухгалтеру посредством мессенджеров для последующего сбыта наркотических средств иными неустановленными участниками преступного сообщества (преступной организации).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Организатор и иные неустановленные лица из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации), находясь в неустановленном месте, неоднократно сообщили Бухгалтеру посредством сети «Интернет» с использованием мессенджеров сведения о населенных пунктах, в том числе 

<

адрес> и 

<

адрес>. В свою очередь Бухгалтер из неустановленного места, выполняя обязанности «Диспетчера» преступного сообщества, неоднократно передала указанную информацию посредством мессенджеров Курьерам № и №. 

Курьеры № и№ неоднократно извлекли из места-тайника на территории домовладения в 

<

адрес> с GPS-координатами № часть ранее произведенных наркотических средств в неустановленном количестве, после чего доставили ихвнаселенные пункты иных регионов Российской Федерации, в том числе 

<

адрес>, указанные имБухгалтером посредством мессенджеров, гдеорганизовали новые места-тайники, сообщив ей посредством сети «Интернет» с использованием мессенджеров их координаты, которые Бухгалтер неоднократно передала Организатору и иным неустановленным лицам из числа руководителей преступного сообщества также посредством мессенджеров.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Организатор и иные неустановленные лица из числа руководителей преступного сообщества, находясь в неустановленном месте, сообщили Куратору о необходимости организации производства участниками преступного сообщества в лаборатории в 

<

адрес> наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон). Куратор из неустановленного места далуказание Лаборанту – продолжить совместно с Лицами № и№ производство наркотических средств в лаборатории в 

<

адрес>, втом числе обучить их производству указанного наркотического средства, а также расфасовать произведенные наркотические средства дляихпоследующего сбыта иными участниками преступного сообщества. 

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборант, Лица № и №, выполняя обязанности участников структурного подразделения «Лаборатория» преступного сообщества (преступной организации) и указание Куратора, находясь в лаборатории в 

<

адрес> приступили к производству наркотических средств. В указанный период ими было произведено: 56133,06 граммов вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); 2207,37граммов вещества, содержащего всвоем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и производное наркотического средства N-метилэфедрон – вещество ?-PVP.

При производстве наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) ипроизводного наркотического средства N-метилэфедрон – вещества ?-PVP Лаборантом, Лицами №, №, №, № и№ было использовано, в том числе, следующее оборудование: вакуумный упаковщик «DEXP» модели «VS-100»; стеклянные стаканы объемом 5 литров и 800 мл; керамическая воронка; колба; 4 лопатки деревянные; ложки; лопатка из полимерного материала; скалка; рулон для вакуумной упаковки изпрозрачного полимерного материала; весы электронные «АРТК 461» и «Хозяюшка ЕК-3130»; вакуумный упаковщик марки «Redmond»; калькулятор «ErichKrause»; электрическая плитка марки «Zencha»; тепловая пушка «КМ» модели «HF3000B»; марля; 6 контейнеров изполимерного материала; бумажные салфетки; пакеты; химический реактор; нутч-фильтры; 2 вакуумных насоса, воронка из полимерного материала; стакан из полимерного материала; секундомер электронный «Recall» модели «PC3860»; ершик бытовой; деревянные кухонные щипцы; металлический бытовой дуршлаг; шумовка кухонная из полимерного материала; стеклянный мерный стакан объемом 5 литров; стеклянная колба с крышкой; 2 мерных стакана объемом 5 литров из полимерного материала; стеклянный мерный стакан; ведро из полимерного материала с крышкой; 3 вакуумные помпы; миксер строительный «Boerte»; изделие в виде металлической изогнутой палки срукояткой из полимерного материала; шланг из полимерного материала и его фрагменты; стеклянная колба со вставкой из полимерного материала; деревянная доска; 8 лотков с крышками из полимерного материала, бак с системой циркуляции с маркировочными надписями; а также использованы прекурсоры наркотических средств и иные вещества, втом числе, соляная кислота концентрацией не менее 35,2%, ацетон концентрацией неменее 95%, метиламин, 1-метил-2-пирролидинон (N-метилпирролидон), изопропиловый спирт, этилацетат, бензол, пирролидин и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Курьер №, выполняя обязанности участника структурного подразделения «Курьеры» и указание Куратора неоднократно приезжал в домовладение в 

<

адрес>, где получал отЛаборанта №, Лиц№, №, №, № и№ списки продуктов питания и иных предметов, необходимых имдлянормального быта, после чего передал указанные списки Курьеру № либо оставил у себя дляпоследующей покупки данных продуктов и предметов наденежные средства, выделенные руководством преступного сообщества (преступной организации), ипередачи их указанным участникам преступного сообщества (преступной организации).

После этого Курьеры № и № неоднократно приобрели в магазинах на территории 

<

адрес>, в том числе в магазине 

<

данные изъяты> поадресу: 

<

адрес>, в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, в магазине 

<

данные изъяты> на 

<

адрес>, в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, продукты питания и иные предметы, необходимые длянормального быта Лаборанта№, Лиц№, №, №, № и №, после чего Курьер № неоднократно доставил данные продукты и предметы в дом в 

<

адрес>, передав их указанным участникам преступного сообщества.

Также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты ивремя не установлены, Куратор, находясь внеустановленном месте, выполняя обязанности «Куратора» и указание Организатор и иных неустановленных лиц изчисла руководителей преступного сообщества (преступной организации), неоднократно дал указание Курьеру № – вывезти из лаборатории в 

<

адрес> отходы от производства наркотических средств и доставить их в складские помещения в 

<

адрес> дляпоследующей утилизации данных отходов Утилизаторами № и №.

Курьер № неменее 3 раз доставил на автомобиле канистры с отходами отпроизводства наркотических средств из лаборатории в 

<

адрес> в указанные складские помещения, где Утилизаторы№ и №, приняли данные канистры сотходами и хранили ихвуказанных помещениях, после чего на автомобиле неменее 5 раз вывезли отходы отпроизводства наркотических средств вкарьер около 

<

адрес> Соболевского сельского поселения 

<

адрес> сGPS-координатами №, где слили их.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лаборант №, находясь на территории домовладения в 

<

адрес>, контролировал деятельность сотрудников лаборатории, вел учет доставляемых в лабораторию оборудования, прекурсоров наркотических средств, иных веществ и предметов, необходимых дляпроизводства наркотических средств, предоставляя по требованию указанную информацию иным участникам преступного сообщества, атакже осуществлял меры по обеспечению безопасности и конспирации лаборатории по производству наркотических средств, в том числе, с целью прикрытия незаконной деятельности попроизводству наркотических средств под видом ведения домашнего хозяйства, разводил скот на территории указанного домовладения.

Также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Бухгалтер, находясь в неустановленном месте, аккумулировала информацию, поступающую от участников структурных подразделений преступного сообщества посредством сети «Интернет» с использованием мессенджеров, втом числе сведения овыполнении ими отдельных указаний, поступивших от руководителей преступного сообщества и«Куратора», данные орасходах, связанных с преступной деятельностью, а также доводила данную информацию до «Куратора», Организатора и иных неустановленных лиц из числа руководителей преступного сообщества.

В неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, внеустановленном месте, Организатор ииные неустановленные лица из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации), сообщили Куратору онеобходимости получения денежных средств, каквырученных от незаконного сбыта ранее произведенных наркотических средств, так и выделенных руководством преступного сообщества на функционирование преступного сообщества, в офисе делового центра 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, идальнейшего их распределения между участниками преступного сообщества. Куратор из неустановленного места неоднократно дал указания ФИО1 иКурьеру № – получить указанные денежные средства, после чего ФИО1 и Курьер №, неоднократно получили данные денежные средства в офисе делового центра 

<

данные изъяты> и передали их Куратору длядальнейшего распределения прибыли между участниками преступного сообщества.

Кроме того, в указанный период, Куратор также неоднократно получил денежные средства, как вырученные отнезаконного сбыта ранее произведенных наркотических средств, такивыделенные руководством преступного сообщества нафункционирование преступного сообщества вуказанном офисе делового центра 

<

данные изъяты> сотрудники которого не были осведомлены о противоправной деятельности участников преступного сообщества, для дальнейшего распределения прибыли между участниками преступного сообщества.

Далее Куратор, получив от Организатора и иных неустановленных лиц из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации) сведения о распределении денежных средств между участниками преступного сообщества согласно их роли ивыполненных функций, неоднократно передал вышеуказанные денежные средства участникам преступного сообщества.

Врезультате совершения особо тяжких преступлений, связанных снезаконными производством исбытом наркотических средств в особо крупных размерах в составе преступного сообщества (преступной организации) Организатор в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получил в виде финансовой выгоды денежные средства общей суммой неменее 228000 рублей; Куратор – не менее 467000рублей и 10100 долларов США; Лаборант № – неменее 1338000 рублей; Лаборант № – неменее 100000 рублей. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Курьер № получил неменее 100000рублей; Лаборант – неменее 1291000рублей; ФИО1 – неменее 1246000рублей; Бухгалтер – неменее 550000рублей; Курьер № – неменее 1342000рублей; Утилизатор № – неменее 20000рублей; Курьер № – неменее 90000рублей; Лаборант № – неменее 259000 рублей; Курьер № – неменее 110000рублей; Утилизатор № – неменее 170000рублей. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Лицо № и Лицо № – неменее 100000и 200000 рублей соответственно, которые были переданы участниками преступного сообщества (преступной организации) их близким родственникам. Курьер № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – неменее 100000рублей; Лаборант № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – неменее 550000 рублей; Лаборант № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – неменее 700000рублей, которые были переданы участниками преступного сообщества (преступной организации) его близким родственникам.

Лица №, № и № финансовой выгоды в результате совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконными производством исбытом наркотических средств в особо крупных размерах всоставе преступного сообщества (преступной организации), не получили, поскольку в отношении нихОрганизатором и иными неустановленными лицами из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации) были применены штрафные санкции в виде невыплаты денежных средств зафактически выполненную работу в связи с допущенными нарушениями правил поведения, установленных впреступном сообществе (преступной организации).

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Организатор и иные неустановленные лица из числа руководителей преступного сообщества (преступной организации), находясь в неустановленном месте, дали указание Куратору – организовать поиск домовладения на территории 

<

адрес> областей для последующего выкупа и размещения участниками преступного сообщества на его территории лаборатории попроизводству наркотических средств, пояснив при этом, чтотерриториальное расположение указанного домовладения должно обеспечивать возможность конспирации лаборатории и незаконной деятельности участников преступного сообщества (преступной организации). После этого, Куратор, находясь в неустановленном месте, далуказание Бухгалтеру, Лаборантам № и № – совместно с ним подыскать такое домовладение.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор, Лаборант № и № и Бухгалтер, находясь в неустановленном месте, нашли, в том числе посредством сети «Интернет», требуемые домовладения натерритории 

<

адрес> областей.

Также в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Куратор сообщил Курьеру №, Лаборантам № и № о необходимости прибытия ДД.ММ.ГГГГ натерриторию 

<

адрес> для последующего совместного осмотра подысканных домовладений.

ДД.ММ.ГГГГ незаконная деятельность участников преступного сообщества (преступной организации) по производству и сбыту наркотических средств была пресечена сотрудниками УФСБ России по

<

адрес>.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники преступного сообщества (преступной организации), а именно Лицо №, Лицо №, Лаборант№, Лаборант №, Лаборант№, Курьер №, Куратор, Курьер№, Курьер №, Лаборант, Утилизатор №, Организатор, Курьер №, Курьер №, Лаборант №, Бухгалтер, Утилизатор №, ФИО1, Лицо№, Лицо №, Лицо № и Лаборант №, а также иные неустановленные лица, произвели не менее 32066,07граммов производного наркотического средства N-метилэфедрон – вещества ?-PVP, не менее 56133,55 граммов вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также не менее 2207,37граммов вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и производное наркотического средства N-метилэфедрон – вещество ?-PVP.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Курьер №, находясь внеустановленном месте, узнав о проведении сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> оперативно-розыскных мероприятий вдоме в 

<

адрес>, выполняя обязанности участника структурного подразделения «Курьеры» преступного сообщества (преступной организации) и указание Куратора, принял решение о доставке наркотических средств, а именно не менее 31413,34 граммов производного наркотического средства N-метилэфедрон – вещества ?-PVP, которые он ранее извлек изместа-тайника в 

<

адрес> с GPS-координатами №, в ближайшие населенные пункты на территории 

<

адрес> областей дляорганизации тамновых мест-тайников, ане на территорию 

<

адрес>, указанную им ранее Бухгалтером посредством мессенджеров, поскольку опасался разоблачения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов. После этого, в пределах данного периода, Курьер № перевез ранее произведенные влаборатории в 

<

адрес> наркотические средства натерриторию Московской и Тверской областей, где организовал места-тайники и оставил в них дляпоследующего сбыта указанных наркотических средств другими участниками преступного сообщества (преступной организации) свертки изполимерного материала, обернутые полимерной лентой, спорошкообразным веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон – вещество ?-PVP, а именно: на участке местности в 

<

адрес> с GPS-координатами № – 20 свертков общей массой 10026,09 г; на участке местности в 

<

адрес> с GPS-координатами № – 20 свертков общей массой 9821,98г; на участке местности в 

<

адрес> с GPS-координатами № – 23 свертка общей массой 11565,27 г.

ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные наркотические средства были изъяты сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>.

Также ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности около 

<

адрес> сотрудниками УФСБ России по

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток изполимерного материала снадписью «326 г.» с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон – вещество ?-PVP, общей массой 324,96 г.

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Утилизаторы № и №, узнав овозбуждении уголовного дела вотношении участников преступного сообщества (преступной организации) иихзадержании, с целью сокрытия предметов иследов преступления, действуя умышленно исогласованно в составе преступного сообщества (преступной организации), осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, прибыли наавтомобиле кскладским помещениям в 

<

адрес>, откуда погрузили в автомобиль канистры с отходами отпроизводства наркотических средств, ранее доставленные участниками преступного сообщества (преступной организации) из лабораторий. Далее часть указанных канистр, втом числе 139 канистр сжидкостями общим объемом не менее 2099640 мл, содержащими всвоем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 11061,94 граммов, Утилизаторы№ и № вывезли ивыкинули научасток лесного массива, расположенный нарасстоянии около 100 метров к западу от территории заброшенного завода на территории 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес>, с GPS-координатами №, а другую часть канистр – на участок местности на территории 

<

адрес> сельского поселения 

<

адрес>, сGPS-координатами №. 

ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные канистры с жидкостями были изъяты сотрудниками полиции. 

Также, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обследования 

<

адрес>, былиобнаружены и изъяты произведенные участниками преступного сообщества (преступной организации) наркотические средства, в том числе;

- порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 3080,68 г;

- порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 31,66граммов, атакже жидкое вещество коричневого цвета массой 8730 г, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) с учетом потери влаги (высушивания) общей массой 8,73 г, находящиеся в нутч-фильтре с маркировочными обозначениями «Русредмет» и«1268»; 

- порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 58,56г, находящееся на внутренних поверхностях 8 лотков с крышками; а также массой 16,56г, находящееся на поверхностях ложки, воронки, стакана, секундомера и щипцов; 

- порошкообразное вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрон – вещество ?-PVP, общей массой 0,48 г, находящееся на поверхностях 2 электронных весов; 

- жидкие вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) с учетом потери влаги (высушивания) общей массой 5294,07 г, атакже пастообразные, порошкообразные итвердые вещества общей массой 18649,41 г, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), находящиеся в нутч-фильтре, 8 лотках и бочке; 

- жидкие вещества, находящиеся в 51 канистре, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) ипроизводное наркотического средства N-метилэфедрон – вещество ?-PVP с учетом потери влаги (высушивания) общей массой 20466,11 г. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в гараже № гаражно-строительного кооператива по

<

адрес> была изъята ложка из полимерного материала, на поверхностях которой обнаружено порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 0,49г.

Таким образом, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий иследственных действий была изъята часть произведенных участниками преступного сообщества (преступной организации) наркотических средств и их производных, аименно 32066,07граммов производного наркотического средства N-метилэфедрон – вещества ?-PVP, 56133,55 граммов вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а также 2207,37граммов вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и производное наркотического средства N-метилэфедрон – вещество ?-PVP. 

Мефедрон (4-метилметкатинон), N-метилэфедрон иего производные Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 включен в Список I перечня наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен, масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) свыше 500 граммов и масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных свыше 200граммов являются особо крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года.

В связи с изъятием сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> изнезаконного оборота вышеуказанных веществ, содержащих в своем составе наркотические средства, умышленные действия участников преступного сообщества (преступной организации), направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в особо крупном размере, не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам.

Уголовное дело поступило в суд с предусмотренным ст. 317.5 УПК РФ представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился, пояснил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключил добровольно и при участии защитника, выполнил его условия, дал признательные показания, изобличил других соучастников преступления, указав их роли и действия каждого из соучастников при совершении преступлений, дал показания относительно обстоятельств совершения преступлений, которые органам следствия не были известны до заключения досудебного соглашения, выдал имущество, приобретенное им на доходы от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, дал показания о совершенном им преступлении, связанном с легализацией доходов, полученных им в результате участия в незаконном обороте наркотических средств.

Защитник Мансимовский А.Н. заявил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно и при его участии, поддерживает постановление приговора без проведения судебного разбирательства в связи с заключением с подсудимым досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Суд не усмотрел оснований сомневаться, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно, при участии защитника. Он полностью понимает предъявленное ему обвинение и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, подтвердив содействие подсудимого следствию и выполнение им условий досудебного соглашения, указав, что в результате выполнения ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве им были даны подробные показания, изобличающие как его самого, так и других участников преступной организации, им сообщено о совершенном преступлении, связанном с легализацией доходов, полученных им в результате участия в незаконном обороте наркотических средств, им выдано имущество, приобретенное на доходы от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, способствовала раскрытию и расследованию вменяемых ему преступлений. 

Заслушав участников судебного заседания, исследовав пределы и характер содействия подсудимого следствию, значение его сотрудничества со для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других участников преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимым были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним ДД.ММ.ГГГГ досудебным соглашением о сотрудничестве. Им даны подробные показания о деятельности преступного сообщества, изобличающие как его самого, так и иных лиц, даны показания о совершенном им преступлении, связанном с легализацией доходов, полученных им в результате участия в незаконном обороте наркотических средств, о котором правоохранительным органам не было известно, он активно способствовал расследованию указанного преступления, выдал имущество, приобретенное им на доходы от преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Сотрудничество с подсудимым ФИО1 в рамках заключенного досудебного соглашения оказало существенное влияние на ход расследования преступлений. Показания ФИО1 являются правдивыми, подтверждены и полностью согласуются с совокупностью иных доказательств, полученных в ходе расследования уголовного дела. 

Сведений о возникновении реальной угрозы личной безопасности подсудимого и его родственников в результате сотрудничества не имеется, однако участие в оперативно-розыскных мероприятиях и дача показаний, изобличающих лиц, совершивших перечисленные преступления, влекло в отношении ФИО1 возможные негативные последствия. 

Таким образом, при указанных обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены обязательства, предусмотренные заключенным им досудебным соглашением о сотрудничестве, и считает возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства в соответствии со ст. ст. 316, 317.7 УПК РФ. 

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Вместе с тем, суд исключает из предъявленного по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 и ч. 5 ст. 228.1 УК РФ обвинения как излишне вмененное совершение данных преступлений с использованием средств массовой информации либо электронных сетей, а также указание на производство и покушение на сбыт аналогов наркотических средств, поскольку это не следует из предъявленного ФИО1 обвинения и материалами дела не подтверждается, а также исключает из предъявленного обвинения по ч.5 ст.228.1 УК РФ квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» как излишне вмененный вследствие технической юридической ошибки, поскольку для незаконного производства наркотических средств данный признак законом не предусмотрен, что не ухудшает положение подсудимого.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.210 УК РФ как участие в преступном сообществе (преступной организации); по ч.5 ст.228.1 УК РФ как незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере; по ч. 3 ст. 30 ч.5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере.

Наличие у подсудимого способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не оспаривается сторонами и объективно подтверждается обстоятельствами дела и данными о личности ФИО1, который на учете у психиатра не состоит и адекватно вел себя, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании.

С учетом отсутствия оснований сомневаться в психической полноценности ФИО1 суд признает его в отношении содеянного вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые совершил умышленное тяжкое преступление, умышленное особо тяжкое преступление, покушение на умышленное особо тяжкое преступление, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, по каждому преступлению суд признает в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ –явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, поскольку в ходе предварительного расследования ФИО1 давал подробные показания, где изложил обстоятельства совершённых преступлений, указал место, способ их совершения, он дополнительно к имеющимся у органа предварительного расследования предоставил доказательства о его виновности в совершении инкриминируемых ему преступлений, тем самым выполнил активные действия, направленные на сотрудничество с органами следствия, на основании ч.2 ст.61 УК РФ по каждому преступлению - полное признание вины; раскаяние, наличие хронических заболеваний у подсудимого и его родственников, состояние здоровья подсудимого и его родственников; нахождение на иждивении родственников, в том числе в пожилом возрасте, нуждающихся его помощи и заботе, и оказание им помощи, молодой возраст подсудимого. Вопреки доводам защитника суд не усматривает оснований для признания по ч.2 ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, положительные характеристики подсудимого, поскольку они учтены судом при назначении наказания в сведениях о личности подсудимого.

Оснований для признания в действиях подсудимого смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. п. "д" ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств не имеется. Испытываемые им материальные затруднения вызваны бытовыми причинами, и не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по каждому преступлению не имеется. 

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому ФИО1 наказания по каждому преступлению, суд, учитывая в совокупности все вышеуказанные обстоятельства, имеющие значение при назначении наказания, считает, что его исправление, а также достижение иных целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст.43 УК РФ, возможно при назначении ему за совершённые преступления основного наказания в виде лишения свободы. Суд приходит к выводу, что при назначении более мягкого вида наказания, такие цели наказания как исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, не будут достигнуты.

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств срок наказания суд определяет в соответствии с ч.ч.3,4 ст.66 УК РФ.

В связи с заключением ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве, наличием смягчающего обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, при назначении наказания по ч. 2 ст. 210 и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ суд руководствуется требованиями ч.2 ст. 62 УК РФ, а при назначении наказания по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – ч. 4 ст.62 УК РФ.

Учитывая, что совершенные ФИО1 покушение на незаконный сбыт и производство наркотических средств не связано с использованием служебного положения, дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью назначению не подлежит.

Кроме того, с учетом возраста подсудимого, его имущественного положения, совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным не назначать ему за совершенные преступления дополнительное наказание в виде штрафа ввиду достаточности основного наказания. 

Назначение дополнительного наказания в виде ограничения свободы по ч. 2 ст. 210 УК РФ является обязательным. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, направленных против здоровья населения, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории каждого преступления на менее тяжкую. 

Несмотря на наличие смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, с учетом данных о его личности, суд не усматривает по каждому преступлению правовых оснований для применения при назначении наказания положений ст.53.1, ст. 64, ст.73 УК РФ.

Окончательное наказание суд назначает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

В срок отбытого наказания в виде лишения свободы подсудимому ФИО1 суд считает необходимым зачесть день его фактического задержания по подозрению в совершении преступлений – ДД.ММ.ГГГГ.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению по существу после принятия итогового решения по уголовным делам в отношении иных лиц.

На основании п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ имущество, полученное в результате совершения преступлений, предусмотренных ст.210, ст.228.1 УК РФ подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Соответственно, подлежат конфискации в доход государства, принадлежащие ФИО1 автомобили марки 

<

данные изъяты>». Для обеспечения исполнения приговора в части конфискации суд считает необходимым сохранить арест наложенный на указанные автомобили.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.210, ч.5 ст.228.1; ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

-по ч.2 ст.210 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года с ограничением свободы на срок 1 год,

на основании ч.1 ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения при отбывании дополнительного наказания: не выезжать за пределы территории муниципального образования, в котором осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; не менять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; обязать ФИО1 являться в указанный специализированный государственный орган один раз в месяц для регистрации; 

-по ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 лет,

-по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 4 года.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путём частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет с ограничением свободы на срок 1 год с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима. 

На основании ч.1 ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения при отбывании дополнительного наказания: не выезжать за пределы территории муниципального образования, в котором осужденный будет проживать после отбывания лишения свободы; не менять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; обязать ФИО1 являться в указанный специализированный государственный орган один раз в месяц для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания в виде лишения свободы на основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ время его задержания, в том числе фактическое, в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ и время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Находящиеся на ответственном хранении у свидетеля ФИО17 легковой автомобиль марки 

<

данные изъяты> модели «

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ выпуска, государственный регистрационный номер №, в кузове белого цвета, VIN – №, легковой автомобиль марки «

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ выпуска, государственный регистрационный номер №, в кузове серого цвета, VIN – №, принадлежащие ФИО1, арестованные на основании постановления Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, на основании п.«а» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать в доход государства.

Вещественные доказательства по уголовному делу хранить до разрешения уголовных дел в отношении иных установленных лиц. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть подано апелляционное представление в судебную коллегию по уголовным делам Ивановского областного суда через Кинешемский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, который содержится под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в заседании суда апелляционной инстанции. Такое ходатайство может быть заявлено осужденным в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве либо в возражениях на жалобу или представление.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а содержащимся под стражей осужденным – в тот же срок со дня вручения копии апелляционного определения и приговора, в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции,- путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья: А.А.Ширшин